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CHRUSCEVAS KVIEČIA PREZIDENTĄ MASKVON
JAV GINKLUOTOS PAJĖGOS PRASKYNĖ 
KELIį NEGRUI Į MES. UNIVERSITETĄ
Du žmonės žuvo, 100 sužeista, virš 200 areštuota; 

Tarp areštuotųjų yra generolas Edwin Walker
OXFORD, Miss. — Federalinė vyriausybė pirmadienio rytą 

pasiekė savo tikslą: negras James Meredith buvo įregistruotas į 
Mississippio valstybės baltųjų universitetą. Kova dar tęsiasi dėl 
ramybės atstatymo. Anksčiau ar vėliau rasistai turės aprimti, 
bet federaliniai maršalai dar ilgą laiką turės saugoti šį istorinį 
studentą, kol įsitikins, kad jis gali ramiai maišytis tarp baltųjų 
studentų.

SSSR DIKTATORIUS NORI SUSITIKTI
SU KENNEDŽIU DĖL VAKARŲ BERLYNO

Kvietimą pargabeno vidaus reikalų sekretorius Ūdai’.
WASHINGTONAS, D. C. — James Reston, N. Y. T. kores

pondentas patyręs,.kąd vidaus reikalų sekretorius Stewart Udall 
parvežė prezidentui Kennedžiui Nikitos Chruščevo kvietimą at
važiuoti, pasiėmus ponią, į Maskvą deryboms dėl Vakarų Berlyno 
ateities.

Kovos pasekmėj sekmadienio Į 
naktį kilo riaušės prie universi- i 
teto., Du žmonės buvo nukauti, 
75 sužeisti. Broliai Kennedžiai, 
prezidentas ir vyriausias proku
roras1, atsakingi už federalinio 
teismo sprendimo įgyvendinimą, 
sumobilizavo 700 maršalu ir pa
siuntė jiems į pagalbą 5,000 ka
reivių — karo policijos ir para
šiutininkų, bei sufederalino Mis
sissippio valstybės tautinę gvar
diją, kurion buvo pašaukti kovo
ti prieš saviškius gubernato
riaus Barnett, senatoriaus Sten
nis ir kitų politikų sūnūs.

žuvo prancūzų žurnalistas
Vienas iš dviejų nukautųjų) 

buvo prancūzų žurnalistas Paul į 
Guihard, 30 metų iš Agence| 
France Press New Yorke. Jis 
bendradarbiaudavo ir britų laik
rašty London Daily Sketch. Sek
madienio vakarą jis atvyko į 
Jackson, Miss., pasiuntė savo 
agentūrai aprašymą ir išvažįa- 
vo į Oxforda, Miss. Po pusvalan
džio jis jau buvo nušautas-.

Prie maištaujančių studentų 
prisidėjo nemaža baltųjų kovo
tojų iš kitų valstybių. Studentai 
naudojo apsupto universiteto 
puolimui ugniagesių mašiną, 
plentų traktorių, bet maršalai 
juos atmušė ašarinėmis bombo
mis. Riaušininkai naudojo ak
menis, butelius, bet buvo ir apsi
ginklavusių revolveriais.

Iš ryto vėl riaušės
Auštant pirmadienio rytui, in

tegracijos priešininkai sukėlė 
vėl riaušes pačiame mies’te. Pa
rašiutininkai, su durtuvais ant 
šautuvų, supo riaušininkus, vai
kė juos iš gatvių, o atkakliuosius 
suiminėjo. Kariuomenė apstatė 
kelius į miestą, kad neprivažiuo
tų daugiau riaušininkų. Per pie
tus gauta žinių, kad į Oxfordą 
siunčiami dar tris pulkai karei
vių pagalbai federaliniams mar
šalams. Robertui Kennedžiui 
šioj kovos vietoj atstovauja jo 
padėjėjai Katzenbach. Armijos 
pajėgoms vadovauja gen. Bill- 
ingslea.

Areštavo gen. Walkerj
Buvęs generolas, bet dabar de

šiniųjų politikierius Edwin Wal
ker, buvo pirmadienį areštuotas 
ir apkaltintas kurstymu riau
šėms ir trukdymu federalinei 
vyriausybei pravesti teismo 
sprendimą. Jį gali nubausti iki 
20 metų kalėjimo.

Senatorius Wayne Morse (d., 
Ore.) mano, kad eksgenerolas 
yra nepilno proto, pavojingas 
visuomenei, atseit, izoliuotinas. 
Tas pats generolas 1957 metais 
vadovavo pilietiniame mūšy dėl 
Little Rock, Ark., aukštesnosios 
mokyklos integravimo. Tada jis 
buvo vyriausybės pusėje, kaip 
101-mos parašiutininkų divizijos 
vadas.

Gub. Barnett prašo rimties
Pirmadienį Miss. gub. Ros-s 

Barnett atsišaukė į savo gy-

IŠ VISO PASAULIO

KOMUNISTAI NESITRAUKIA E LAOSO
Š. Vietnamas turėjo atsiimti 10,000 kareivių
MASKVA. — Artėjant dienai (spalio 6), kada visos užsienio 

šalys turėjo išgabenti iš Laoso savo kareivius, instruktorius-, ka
rines misijas, pradeda aiškėti komunistų veidmainystė, pasirašant 
Ženevos konferencijoj deklaraciją apie Laoso neutralumą ir nepri
klausomybę.

Castro nebijo JAV įspėjimo
HAVANA. — Kubos valdžia 

pavadino JAV kongreso rezoliu
ciją “popieriaus gabaWj. Rezo
liucijoj kongresas davė pritari
mą prezidentui kariauti su Ku
ba, jei reikėtų. Castro su savo 
ministeriais užtikrino, kad jų 
valdžia jokiomis aplinkybėmis- 
nepuls Amerikos. Tegu tik Ame
rika palieka juos ramybėj. O jei 
ji užpultų, Kuba kovotų “iki pa
skutinio žmogaus’’.

Pirmas Kanados satelitas
OTTAWA. — Kanados erd

vių, raketų tyrinėtojai reiškia 
pasitenkinimą savo pirmuoju sa
telitu, vardu “Alouette”. Sateli
tą kanadiečiai pasigamino patys, 
bet neturėdami raketų, pavedė 
Amerikos mokslininkams- jį iš
šauti į orbitą. Tai buvo padary
ta šeštadienį iš Vandenbergo 
aviacijos bazes Kalifornijoj. Ka
nados satelitas turi 150 pėdų an
teną, ilgiausia už visų kitų ša
lių satelitus.

Mergina po automobiliu
DUBLINAS, Airija. — 22 vo

kiečių smuikininkas, Wolfgant 
Eulitz, priklausąs Airijos radijo 
simfonijos orkestrui, grįžo iš Ry
tų Berlyno s-u sužidėtine, su ku
ria susipažino konservatorijoje 
Berlyne. Jis pakišo ir pririšo 
merginą po automobiliu, komu
nistų policija jo automobilį tik
rino 5 kartus, kol praleido į Va
karų Berlyną, bet merginos po 
automobiliu nepastebėjo.

Italų koalicijos problemos
ROMA. — Italijos krikščionių 

demokratų partija paragino sa
vo naująjį rėmėjų parlamente', 
kairiųjų socialistų partija, kad 
ji savo metinį kongresą sušauk
tų prieš ateinančius rinkimus ki
tais- metais ir visiškai atsiribotų 
nuo komunistų partijos. Nennio 
socialistų partija atsisakė šiuos 
reikalavimus patenkinti, bet tai 
koalicijos nesusilpnins.

ventoj us laikytis ramiai ir nesi
priešinti federalinėms pajėgoms. 
Kitų valstybių baltiesiems jis pa
tarė grįžti namo.

Sekmadienio vakarą, prieš pa
sakant kalbą prezidentui Ken
nedžiui, gub. Barnett davė ne
aiškų pareiškimą, sumaišydamas 
krūvon raginimus laikytis ra
miai ir s-u naujais kurstymais 
kovoti toliau. Didžioji kova at
rodo yra pasibaigusi, nors ka
riuomenė, tautinė gvardija ir 
maršalai tebėra “fronto linijo
se”.

Negrų organizacijos NAACP 
advokatai, vedę bylas už James 
Meredith priėmimą į baltųjų 
universitetą, pranešė iš New Or
leans, kad jis netrukus susilauks 
draugės, negrės studentės.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Pbutu
Tautinės gvardijos narys, apsiginklavęs šautuvu, žiūri, kaip armijos sunkvežimis sustoja šalia 

džipo ir tanko Oxforde, Miss. Prezidentas Kennedy paskelbė, jog Mississippi tautinė gvardija yra 
sufederalinama.

14-kos šalių konferencijoj Že
nevoj liepos mėnesį Amerika, 
kaip ir šiaurės1 Vietnamas su ki
tais komunistais pasižadėjo per 
3 mėnesius atsiimti savo vyrus, 
dalyvavusius Laoso pilietiniame 
kare 1960-61 metais. Iš 1,000 
savo instruktorių, paskirtų prie 
Laoso senosios? antikomunistinės 
vyriausybės, Amerika apie pu
sę tuoj perkėlė į Tailandą arba 
Pietų Vietnamą.

Komunistai dar nejuda
Praeitą savaitę valstybės se

kretorius Dean Rusk aptarė su 
SSSR užsienio reikalų ministe- 
riu Gromyku New Yorke ir šį 
reikalą. Rusk jam pasakė, jog 
JAV jokių įrodymu neturi, kad 
iš Laoso būtų pradėję žygiuoti 
namo šiaurės- Vietnamo karei
viai, kurių būta apie 10,000.

Pagal susitarimą Ženevoj ka
reiviai, užsienio instruktoriai tu
ri išsikraustyti iš Laoso iki šios 
savaitės pabaigos. Jei šiaurės 
Vietnamo kareiviai būtų turėję 
tikslą išsikraustyti, jie būtų pa
judėję kiek anksčiau, nelaukda
mi paskutinės dienos.

Pathet Lao vadas Maskvoj
Laoso komunistų sukilėlių va

das princas Souphanovong, įėjęs 
į koalicinę vyriausybę viceprem
jeru, atvyko į Maskvą pasitarti 
dėl tolesnės ateities. ChrušČevui 
esant išvykus į Turkmėniją, ji 
pasitiko Frol Kozlov ir Aleksei 
Kosygin, svarbieji Chruščevo pa
vaduotojai.

Tom pačiom dienom Maskvoj 
pasirodė “Za Rubežom” žurna
le straipsnis, keliąs naujas są
lygas komunistų pasitraukimui 
iš Laoso; Amerika turinti atsi
imti savo technikus, instrukto
rius ne tik iš Laoso, bet aplamai 
iš Pietryčių Azijos, tai yra, iš 
Tailando ir Pietų Vietnamo.

Astronautas Schirra 
pasiruošė skridimui
Pasileis aplink žemę 6 kartus, 
trečiadienį, jei oras bus geras

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Naujasis kandidatas erdvių ke
lionei aplink žemę Walter Schir
ra yra viskam pasiruošęs. Bet 
pirmadienį apie jo kelionę tre
čiadienį kalbėjo mokslininkai ra

ketų, satelitų bandymu bazėj 
kaip “50-50” - galimybę. Gali 
skristi, gali ir neskristi.

Naują kliūtį sudaro tropikų 
audra viduriniame Atlante, apie 
400 mylių į rytus nuo Portori- 
kos. Walter Schirra skris orbi
toj aplink žemę 6 kartus ir nu
sileis Ramiajame vandenyne. Bei 
jei dėl kokių nors kliūčių reikė
tų pasitenkinti trim apsisuki
mais aplink žemę, jis tuomet nu
sileistų į Atlanto vandenyną. 
Taigi, jo žygiui reikalinga palan
kaus-oro abejuose vandenynuose.

JT perėmė iš olandų 
Vak. Naująją Gvinėją 
Kitais metais perleis Indonezijai

HOLLANDIJA, Vakarų Nau
joji Gvinėja. — Nuo spalio 1, 
pirmadienio, Jungtinės Tautos) 
perėmė iš Olandijos Vakarų 
Naujosios Gvinėjos kolonijos ad-l 
ministraciją. Olandijos guber
natorius P. J. Platteel perleido 
turėtą valdžią Jungtinių Tau
tų įgaliotiniui Jose Rolz Bennett 
iš Gvatemalos.

JT komisaras turi savo val
džioj tūkstantį JT kareivių, “pa
skolintų” iš Pakistano. Jiems 
padedant bus žiūrima tvarkos 
šioj primityviškoj kolonijoj, ap- 
gyvendintoj 750,000 papuasų. 
Kitais metais, kai JT bus pilnai 
perėmusios iš olandų kolonijos 
administracija, prasidės pasiruo
šimas priešingai operacijai—per
leisti Vakarų Naująją Gvinėją 
Indonezijai.

Papuasų vadai nenori naujojo 
kolonializmo (Indonezijos). Jie 
tikėjosi pasidaryti kada nors ne
priklausoma valstybe. Jų ak
mens amžiaus kultūros gyvento
jams atrodo visviena.

Ben Bella ves šalį 
“socializmo” keliu
Užsienio politikoj Alžerija 
laikysis visiško neutralumo
ALŽIRAS. — Ahmed Ben Bel

la, Alžerijos ministeris pirminin
kas, aiškino, kad ši naujoji ara
bų respublika bus pagal ekono
minį susitvarkymą socialistiš- 
ka, o užsienio politikoj laikysis 
neutralumo ir nesidės į jokius- 
blokus-. Tai bus Nasserio politi
kos kopija.

Gaires premjeras nutiesė sa
vo valdžios programoj ir ją iš
dėstė parlamente, pristatydamas 
ministerių kabinetą iš 18 narių. 
Parlamente jam politinių sun
kumų nenusimato. Jis pats? per 
savo politbiurą parinko į parla
mento narius tokius asmenis, ko
kius norėjo. Kremliaus, “liau
dies demokratijų” pavyzdžiu.

Santykiai su Prancūzija
Ben Bella kalbėjo parlamente 

prancūziškai. Jis užtikrino, kad 
prancūzų piliečių interesai bus 
apsaugoti kaip susitarta taikos 
sutarty. Bet Prancūzija turinti 
santykiauti ir bendradarbiauti 
su Alžerija kaip lygus su lygiu.

VĖLIAUSIOS ŽIBIOS

♦ Konge, Pietų Kassai pro
vincijoj, prasidėjo sukilimas 
prieš centrinę valdžią. Kovai va
dovauja Albert Kolonji, vie
tinės tautelės vadas, “karalius”, 
neseniai ..paleistas iš centrinės 
valdžios kalėjimo.

♦ Senatorius Eastland (dem.. 
Miss.) reikalauja prezidentą iš
varyti negrą Meredith iš univer
siteto, nes kol jis ten bus, ne
bus ramybės, sako šis kovotojas 
prieš integraciją.

♦ Susišaudyme tarp Jordani
jos ir Izraelio pasienio kareivių 
buvo nukautas vienas izraelitas.

♦ Dvi lėktuvų keleivių patar
nautojos iš Eastern ir Pan-Ame
rican linijų liudijo kongreso pa
komitety, ką rodo slaptai pada
rytos lėktuvų mechanikų unijos 
nuotraukos, kad pilotai užleidžia 
merginoms pavairuoti 5-10 mi
nučių lėktuvus, pilnus keleivių, 
kartais pilotai pasisodina jas ant 
kelių, esant “už debesų”.

♦ Buvęs šoferių unijos vadas 
Dave Beck atgabentas iš Wash
ington© valstybės kalėjimo į teis
mą New Yorke. Jis teisiamas 
už $200,000 išreikalavimą iš 
transportų kompanijos. Jis jau 
buvo nusteistas 5. metus kalėjimo 
už federalinių mokesčių nuslėpi
mą.

♦ Jemene, armijos sukilėliams 
nužudžius karalių, vyksta jo gi
minaičių ir buvusių valdžios 
žmonių naikinimas. Karaliaus 
dėdė Hassan yra Saudi Arabijoj 
ir prašo pagalbos prieš sukilė
lių valdžia. Maskva, Egiptas pa
grasė niekam nesikišti į Jemeno 
reikalus.

Teisininkų draugija 
neremia vyriausybės 
žygių Mississippyje

Kennedy nepatenkintas
SANFRANCISKAS. — Vy

riausias prokuroras Robert Ken
nedy, negalėdamas asmeniškai 
atvažiuoti į Sanfrancisko univer
siteto teisių fakulteto rūmų ati
darymą, kalbėjo sekmadienį per 
telefoną.

Prezidento brolis savo kalboj 
pareiškė nepasitenkinimą Ame
rikos teisininkų draugija, kam 
ji neremia federalinės vyriausy
bės pastangų įrašyti į Mississip
pio valstybės universitetą pirmą
jį negrą James Meredith. Fede
ralinė vyriausybė nesusilaukusi 
paramos nei iš garbiųjų advo
katų iš minėtos’ pietinės valsty
bės.

Vyriausias prokuroras reika
lavo iš advokatų, teisininkų 
drąsos, kaip pagrindinės savy
bės. Jis išvardijo kai kuriuos 
teisininkus, ėjus’ius ginti nepo- 
pulerių, bet teisingų reikalų ir 
ragina kitus eiti jų pėdomis.

Sulaikys streiką
Atlanto uostuose

90,000 krovėjų grįš į darbą
NEW YORKAS. — Sustreika

vus rytinių uostų krovėjams pir
madienį, prezidentas griebėsi 
Taft-Hartley įstatymo streikui 
sustabdyti. Prezidentui prašant, 
fed. teismas gali streiką nukelti 
80 dienų. Bet pirma turi reikalą 
ištirti komis’ija ir iki trečiadie
nio painformuoti prezidentą.

Pirmadienio rytą metė darbą 
90,000 uostų krovikų, nuo Maine 
valstybės šiaurėj iki Texaso pie 
tuose. Darbo sutartis su laivų 
ir jų pakrovimo kompanijomis 
pasibaigė sekmadienį. New Yor 
ko ekspedicijų kompanijų sąjun 
gos pirmininkas Alexander Cho
pin apskaičiavo, kad Tarptauti
nės uostų krovėjų unijos nauji 
reikalavimai kainotų per metuv 
$150 milijonų, ir daugis firmų 
turėtų užsidaryti.

Unija nori išsikovoti 6 valan
dų darbo dieną, vietoj dabarti
nių aštuonių valandų, paliekant 
tą patį atlyginimą — $24.16 per 
dieną. Firmos reikalauja suma
žinti krovėjų komandas. Jos da
bar paprastai susideda iš 20 dar
bininkų. Darbdaviai nori mažes
nių komandų, nuo 8 iki 16 kro
voj ų.

Paskutinį kartą Taft-Hartley 
įstatymas buvo panaudotas prieš 
uostų krovėjų unijos streiką 
1959 metais, Eis’enhowerio lai
kais.

pasipriešino daug galios turįs ar-
mijos viršininkas pik. Boume
dienne. Jis užėmė gynybos mi- 
nisterio vietą Ben Bellos vyriau-

’ mrVvA-i

Buvo numatyta įsteigti Pran
cūzijos reikalų ministeriją, pa
našiai, kaip Prancūzija turi Al
žerijos reikalų ministeriją. Tam1 sybėj.

Apie reikalą jiedviem susitik
ti Chruščevas kalbėjo vidaus rei
kalų sekretoriui, kada jis vado
vavo Amerikos elektros jėgainių 
ekspertų delegacijai ir buvo ne
tikėtai paprašytas užsukti pas 
Chruščevą į Sočį, Juodosios jū
ros vasarvietę.

Išsikalbėjus penketą valandų, 
Chruščevas, išlydėdamas svečią,
pareiškė viltį, kad JAV preziden
tui bus galima atvažiuoti, kada 
jam bus patogiausia. Diktato
rius neminėjo laiko, kada jis pa
geidauja Kennedžio vizito. Vals
tybės departamento ir Baltųjų 
rūmų Sovietų reikalų patarėjai 
dabar galvoją, ką į šį kvietimą 
atsakyti.

Rusko-Gromyko susitikimas
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk buvo pasikvietęs New Yor
ke SSSR užsienio reikalų minis
ters Gromyką pasikalbėti apie 
Berlyną. Pasikalbėjimas buvo 
mandagus, bet nevaisingas, kaip 
ir visi judviejų susitikimai. Val
stybės departamentas nenorėjo 
nė minėti, kad jiedu kalbėjo apie 
tokį “menkniekį”, kaip Berlyną. 
Kalbėtasi apie Laosą, nusigink
lavimą, buvo po to oficialiai aiš
kinama.

Galima susitikti ir JAV
Aišku, kad ne pats Chruščevas 

netiki, jog dabartinėmis sąlygo
mis galėtų į Maskvą atvažiuoti 
JAV prezidentas. Bet jis, Chruš- 
'evas, yra visad pasirengęs atva
žiuoti į Ameriką. Svarbu ne vie
ta, bet judviejų susitikimas no
rint išgelbėti pasaulį iš nemalo
numų, kurių Nikita gali tyčia 
pridaryti, pasirašydamas S’epa- 
ratinę taikos sutartį su Rytų Vo
kietija.

Albino Morkaus 
kūryba Lietuvoj

Šalia “Tiesos”, JAV gyvenan
čio Alb. Morkaus apsakymai pa
skelbti “švyturyje” ir “Perga
lės” žurnale (9 nr.).

“Švyturio” 17 n-ry A. Mor
kaus apsakymo “Krautuvinin
kas Tomas” įžangoje raš. A. 
Venclova pristatė Lietuvoje ligi 
šiol nepažįstamą, bet “talentin
gą rašytoją” nurodydamas, kad 
jam, Venclovai, rašytojas at
siuntęs apsakymą pluoštą. “Per
galė” atspausdino 43 puslapių A. 
Morkaus satyrinę apysaką “Pa
bėgėlė”, kurioje jis, anot redak
cijos, parodas “visišką Lietuvos 
vaduotojų degradaciją”. Veiks
mas vyksta Paryžiuje ir JAV.

Apysakoje minimas “komite
tas” su jo nariais: prezidentu 
Leonardu Mumučiu, sekretorium 
Pijum Karklaičiui ir iždininku 
Mykolu Dardyla. (E)

♦ Valstybės departamentas 
skelbia, kad šešetas Sovietų lai
vų, gabenančių ginklus į Kubą, 
yra Amerikos “paskolinti” So
vietams II pasaulinio karo lai
kais. JAV pagal “lend-lease” su
tartį pristatė į skolą Sovietams

i- 121 prekinį laivą, iš kurių 84
i- tebenaudojami jūrų transpor- 

I tams.

1



J. VLKS. KAS NAUJO SPAUDOJE
(Tęsinys)

Tuo būdu daugelis žodinių 
pamėgdžiojimų išreiškia vaiz
dini jam o jo objekto garsus ir 
ritmą dažnai taip ryškiai, kad, 
žinodamas giesmelę, gali at
pažinti ir patį objektą. Tai 
patvirtiną stebėjjmąi iy pokal
biai su vaikais. Pvz.. mokslei
vis B., kuriam dar ikimokyk
liniame mažiuje tėvai dažnai 
pateikdavo tokių giesmelių, 
nurodo^ kad day išpažinęs 
kikilio, jau buvo išmokęs jo 
giesmelę:

‘“Trys, trys, trys kiaušinėliai 
Vidury girios pušiekšt!”

Pirmą kartą išgirdęs miške 
kikilį begiedant, pagal tą gies
melę iš karto ji alpužiins, ir 
tas Įspūdis jam išlikęs nei li
gi vėlesniųjų mokyklinių me
tų. Tuo būdu giesmelių garsi
nės ypatybės gali daug prisi
dėti prie gyvūno atpažinimo 
iš balso.

Tačiau pamėgdžiojimai ųe 
tik padeda atpažinti pačius gy
vūnus, bet nemaža jų tekstų 
dalis išryškina ir kai kuriuos 
jiems būdingus bruožus, tuo 
pačiu padėdami giliau pažinti 
patį gyvūną bei jo gyveninio 
būdą. Pvz., pempės giesmelė
je tiesiog aprašomas jos gj’ve
niniai ir išvaizda:

“Kiwis, klyvis, klyvis. 
Kas mane padyvis? 
Kiaušinėlius dėsiu, 
Vaikelius perėsiu. 
Kiaušinėliai šlakuoti-, 
Vaikeliai kuoduoti.”
Tiesa, dauguma giesmelių 

lokio platus paukščio gyveni
mo neduoda, bet labai dažnai, 
ąanaudujant įvairias poetines 
priemones, jos išryškina kurį 
nors vieną būdingesnį gyvūno 
bruožą. Pvz., paršiukas žvie
gia :

“Ką virs, ką virs?
Bų 1 vim-nĮmį-n L-nį, bu Iv iuį - 

nį-nį-ui-ijĮ... šiame pamėg
džiojime ryškiai javui amas 
paršiuko ėdrumas ir nekant
rumas.

Tačiau kartu tenka pabrėžti, 
kad tuose pamėgdžiojimuos# 
sutinkama ir perdėjimų, kurie 
verčia atskirais atvejais aplin
kos pažinimui juos taikyti at
sargiai. Štąj vieversio giesme
lėje ypatingai pabrėžiamas jo 
ankstyvumas:

Čyru vyrų, pavasaris,
Palikau vaikelius netesi n lūs, 
Kai parlėksiu — palesinsiu, 
Prakirstų ledelį — pagir

dysiu.
2. Gana plačias galimybes 

gamtos garsų pamėgdžiojimai 
teikia vaikų klausai ir esteti
niam jausmui ugdyti. Tai iš
plaukia iš fonetinės, muziki
nės ir literatūrinės tų giesme
lių charakteris tikos.

Mes minėjome, kad gamtos 
garsus niėgidžlojąnčių giesme
lių ritmas ir balsų skambesys 
naęlcda pažinti natįii-ająus gy- j

viųio balsą. Tačiau atpažinti 
galima tiktai gerai Įsiklausius 
skambesio panašumą, kuris 
dažnai pasireiškia labai neryš
kiai, tik atskirais inoįuuenlais, I 
Vaiko klausos lavinimui tai i 
labai svarba nes geriausiai j 
ji lavėja besiklausant ne gru-! 
bių, triukšįningų, be s.ubtiles-1 
iiįų skambesių bei ribnų, to-1 
kiose aplinkybėse, kurios ver- i 
čia ramiau ir gįiiaų Įsiklau-! 
svti. šitokius aplinkybes kaip ' 
tik sudaro gamtos garsų klau- ■ 
syinas.is.

Be tOj paukščiu giesmės vi
suomet teikia žmogui estetinį 
išgyvenimą. Tačiau reikia jau i 
nemažo estetinio išsilavinimu Į 
gėrėtis 
Dėl lo 
vaikai 
dėmesį 
ryškiausių paukščių balsų (ge- Į

Completely re-styled for 1963 Ford’s top-of-the-Iine Galaxie 500/XL convertible, 
shown above, offers luxury car features, such as bucket seats and console, a 260- 
cubic-inch Challenger V-8 engine, custom-designed interior appointments, and a 
c^^ote-nM>AWted transmission lever. A padded, color-keyed boot covers the con
vertible to» when it is lowered into the storage well, and special 500/XL emblems 
are mounted on the front fenders immediately behind the wheel openings. Through 
improved lubricants and special production procedures, Ford has been able to 
eliminate the historic 1,000-mile inspection on all of its 1963 Galaxies.

........ ■ ■■■■■ ........-....... .............. .. .........-...... .......---- ----------- ---------------
p a uk šei ų giesmė mis.
jaunesniojo aiųžiaus 

dažniausiai atkreipia /lyd turi gįlų i^hologmĮ pa
ir klaususi lik pačių 'grindą.. į Maži yąįkąį Labai mėgsta 

gates, gaidžio), mažiau pajus- .žaisti kajlįį^s garsais, lai ypač 
darni ir suprasdami subfiles-' pasireiškia lada, kai vystosi 
niųju paukštelių giettejimą. <ill i<aibą, ir vaikas m-okosi tar- 
Paukšciu garsų pamėgdžioji- [ 11 žodžius. \ aikas dabar steli
niai išiyškina taip pat pasta
rųjų giedojimą ir tuo būdu 
padeda vaikui ne tik jų giedo
jimą pažinti, bet ir jį estetiš
kai išgyventi.

Mėgdžiojančių giesmelių pa
galba visa pažintinė medžiaga 
Įvelkąjųa Į liuemtte formą. Dėl 
to ir auklėjaniąsįs jų povei
kis ųesiriboja vien realistiniu 
p.ožiūriu, bet kartų veikia vai
ko vaizduotę ir emocijas. Tai 
ąadarn pagrindą estetiniam iš
gyvenimui.

Be to, tiek paukščių gtesnte- 
se, tiek j u pamėgdžiojimuose 
m.es laudanxe ii’ muzikus ete- 
meulij. Taį ritinąs, kūliais ite- 
sudėUnga melodija ir paų. Tuo 
būdu gąmtos garsų pam. gdzia- 
jimų p.aJiąu4«ji'Uie. galima Įž
velgti ir mazikinio 
praxtexenu.

Pagaliau estetinį 
vinimą užtikrina ir 
nė šių pamėgdžiojimų forma 
bei turinys. Jose sutinkamos 
Įvairios poetinės priemonės, o 
kartu daugelio jų turinys ar
timas vaiko išgyvenimams ir 
interesams, dažnai primena 
vaikiškas daineles. Pvz., ge
gutė kukuoja vaikui:

“Ku-kū, ku-kū, duos kiškis 
laukų.

Patepsiu ratus, važiuosiu 
metus.”

Tuo būdu gamtos garsų pa
mėgdžiojimų panaudojimo ga
limumą estetiniam vaikų auk
lėjimui užtikrina mųzikiu.ė ir 
Jitei’atūriite jų vertė ir tos są
lygos, kuriose vaikai juos įsi
savina. t

3. Vaiko kalbos lavinimui 
gamtos garsų pamėgdžiojimai iškyla moraliniai reikalavimai, 
taip pat turi reikšntes. Jie la- paremti emociniais 
viiya vaiko kalbą visapusiškai, 
kaip ir kiekvienas eiliuotas 
Žodis, tačiau čia yra kai kas ir 
specifiška. Gamtos garsus pa
mėgdžiojančių giesmelių pa
naudojimas vaikų kalbai ug-

Lavinime

vaikų la-
literatūri-

Igiasi mėgdžioti viską, ką jis 
. girdi. Jo dėmesį atkreipia ir 
' gyvulių balsai, kurių skambe
sys dažnai atitinka kai kuriuos 
žmogaus kalbos garsus. Jau 
antraisiais gyvenimo metais 
vaikas mielai pasako suaugu
siam, kaip šunelis Loja (au, 
au), kaip katinėlis kniaukia ir 
pan. Šitokie mėgdžiojimai pa
deda vaikui Įsiklausyti kalbos 
garsus ir išmokti juos tiksliau 
ištarti.

Vaiko kalbos technikai besi
vystant toliau, kas kart vis di
desnės reikšmės jam Įgyja j 
Įvairūs eiliuoti posmeliai, ei
lėraštėliai, kuriuose taip pat 
labai ryškiai akcentuojama 
kalbos garsinė pusė.

1. Gamtos garsų pamėgdžio
jimai taip pat turi reikšmės ir 
nįoralmiąjn valko auklėjimui. 
Dažnai pastebime, kad juose 
atsispindi žmogaus ryšys su 
gyvūnu ir ta žmogaus veikla 
bei reikalą viniai jam, kurie 
yra būdingi paukščio giedoji
mo metu.

Nuo seno artoją jaudina vy
turėlio giesmė, miške volungė 
sutinka pirmuosius grybauto
jus, kviesdama „grybų rybų 
rauti, Į kašlę krauti.” O pieme
niuką ji įSfpėja: “ieva, Ievą, 
ųeganyk po pievą Paukščių 
balsai, lydėdami žmogų Įvai
riuose jo darbuose, veikia jo 
jausmus, ir kiekviename 
paukštelyje jis įžiūri sau ar
timą būtybę, tampriai susiju
sią su jo gyveniniu bei darbu, 
skatinančią jį veikti ir Įspė
jančią nuo blogo.

Dėl to daugelyje giesmelių

išgy veni
niais ir subtiliai Įvilkti Į me
ninę formą. lai ir atveria 
šioms giesmelėms nemažas ga
limybes moralinio auklėjimo 
srityje. Pvz., birželio mėnesio 
rylą, plakdamas dalgį, žmo-

gus jau tarytum girdi putpe
lės cipsenime raginimą:

“Kelk, Jurgut, 
Darbas krut.
Dalgį plak, 
Pievon kak.
Šieną piauk, 
Nepalik. .. 
Put-pi-lik, 
Put-pi-lik!
O sunkiame darbe išvargęs, 

jausdamas ne sau dirbąs ir 
neįžiūrėdamas skaidresnės 
prošvaistės savo gyvenime, 
sunkios baudžiaviites praeities 
žmogus vėl girdi tą patį paukš
telį jį įspėjau t: „Pliks paliks, 
pliks paliks. .. ”

Artimais ryšiais su žmogu
mi pasižymi kregždė. Ji krau
nasi lizdus jo sodyboje, išnai- 

[ kiną galybes Įvairių kenks
mingų ir žmogų bei jo gyvu
lius varginančių vabzdžių ir, 
pagaliau, savo mielu čirškėji
mu ir vikriu sklandymu ap
link namus, lydi kiekvieną jo 
žingsnį. Dėl to ypač jos gau
siose giesmelėse sutinkame 
daug buitinės ir moralinės te
matikos, tuo tūrp.u kai dauge
lis kitų paukščių moralų nes
kaito. Kregždė b.ara piemenu
ką, kuriam sunku iš ryto pra
plėšti akis:

“Vai tu piemeni, vai tu pie
menį.

Ko tu laukan negeni?
Karvės alkanos, avys alka

nos,
O tu mjeguliųoji.
Taip pat ji barasi dėl yaikų 

nešvarumo, gaspadinės šykš
tumo bei noro pasigardžiuoti 
pasislėpus ir dar dėl daugelio 
kitų žmonių ydų, su kuriomis 
reikia kovoti.

Išmoktos giesmelės atsispin
di ir vaikų kasdieniniame gy
venime, ypač morališkai įver
tinant vienas kito poelgį. Pvz., 
vienas XJlniaus I vaikų namų, 
kuriuos# šios giesmelės plačiai 
panaudojamos, vaikas bara ki
tą:

— Tu Įkyrus, kaip šarka: 
či, ei, či, ei, či,. . — Kitas vėl, 
Žinodamas,, kad žolės negali
ma mindžioti, Įspėja savo 
daugą:

šių

— Ieva, Ieva, neganyk po 
pievą! Atsimink! — Ir nusi 
k ai tęs skubiai grįžta Į takelį. 
Tai rodo augančią vaikų mo
ralinę, kalbos ir tarpusavio 
santykių kultūrą.

Giesmelių panaudojijpo 
metodikos klausimu

Įsigilinus Į pedagoginę
pamėgdžiojimų vertę, aiškėja, 
kad reikėtų juos plačiau pa
naudoti ikimokyklinio am
žiaus vaikų auklėjimui. ŠĮ 
reikalą kelia ir “Vaikų darže
lio auklėtojo vadovas”, čia 
aktuali problema — jų panau
dojimo metodika, kuri ligi šiol 
dar nėra pilnai nusistovėjusi.

Liaudyje šios giesmelės su
sikūrė besiklausant gamtos 
garsų. Tokiomis progomis jos 
giedamos ir vaikams. Tuo bū
du čia jos dažniausiai panau
dojamos artimam kontakte su 
pačiu garsu. Ir pedagoginė jų 
vertė, kaip matėm, pirmiausia 
pasireiškia tuo, kad jos išryš
kina panašumą tarp kalbos ir 
gamtos grasų.

1. Gamtos garsų pamėgdžio
jimų pateikimas, stebint gy
vūnus gamtoje ir klausantis jų 
balsų.. šiuo atveju pasjvaikš^ 
ėiojimo metų atkreipiamas vai
kų dėmesys.! giedanti paukš 
tolį ar kurį nors kitą gyvūną 
ir, vaikams Įsiklausius į jo 
giesmelę, pasakoma jiems, 
“ką šis paukštelis kalba”. To
kiu atveju mėgdžiojanti gies
melė pateikiama betarpiška
me kontakte su natūraliu 
gamtos garsu. Tai vienintelis 
ligi šiol metodas, kuris sutei
kia galimybę .pilnai pasireikš.- 
li šitų giemelių auklėjamająj 
vertei. Dabai’ ir giesmelė vai
kus labiau sudomina, vaikai 
lengvai ją čia pat išmoksta 
atmintinai, o kartu paprastai 
Įsidėmi ir patį gyvūną bei jo 
balsą.

2. Gamtos garsų pamėgdžio
jimai, stebint su vaikais ati
tinkamų gyvūnų paveikslėlius. 
Šis būdas mūsų vaikų darže
liuose gana plačiai panaudo
jamas. Tačiau paveikslas kaip 
vaizdinė priemonė ikimokyk-

liniam amžiuje tikrai vertin
gas būna tik tada, kai jis pa
deda atgaminti ir giliau su
prasti jau turimus vaizdinius 
arba gali būti gerai suprastas, 
remiantis kitais panašiais tu
rimais vaizdiniais. Dėl to šis 
metodas gali būti sėkmingai 
pritaikomas tik remiantis pir
muoju metodu, greta jo. Jis 
tinka Įtvirtinti gamtoje Įgytą 
medžiagą ir atskirais atvejais 
supažindinti vaiką su vienu- 
kitu tokiu paukšteliu, kuris 
yra visiems plačiai žinomas, 
privalomas pažinti ir vaikams, 
bet šiuo metu jiems neprieina
mas, pvz.,lakštingala. Tinka
mas supažindinimas su jos 
garsą mėgdžiojančiu giesme
le ir atitinkamu paveikslėliu 
gali suteikti šiek tiek žinių apie 
paukštelį ir sudominti juo vai
ką.

3. Pamėgdžiojimų panaudo
jimas inscenizavimui. Vaikai 
geriausiai supranta ir Įsi
savina tai, ką jie gali išreikš
ti veiksmu. Dėl to vaikų dar
želiuose naudojamas inceniza- 
vimo metodas. Gamtos garsų 
pamėgdžiojimai savo Įdomiu 
tekstu sudaro sąlygas pritai
kyti incenizavimui gamtos pa
žinimo medžiagą.

Šis metodas, kaip ir antra
sis, geriausi; rezultatų duoda, 
kai jis būna derinamas su 
pirmaisiais, ues veiksmas, t. 
y. žinių pritaikymas turi rem
tis jau Rimais vaizdiniais. 
Dėl to ff'miau-sia giesmelė 
turi būti Įvedama, kaip natū
ralaus garso iliustracija. Tada 
tik ji gali būti pilnai supran
tama ir išgyventa. Insceniza
vimas, kaip ir paveikslėlio ste
bėjimas, tėra priemonė pirma
jam Įspūdžiui Įtvirtinti.

Pvz., Bilniaus I vaikų namų 
vaikai ilgą laiką stebėjo, kaip 
jų inkile Įsikūrė žvirblis. Vė
liau parskrido varnėnas ir 
žvirblį išvijo iš savo inkilo. 
Žvirblio ir varnėnu peštynės 
paliko vaikams nemažą įspū
dį. šio Įvykio pagrindu su vai
kais buvo pravestas pokalbis 
ir paskui pavasario šventei 
paruošia inscenizacija, kurioje

vaizduojama, kaip varnėnas 
su žvirbliu ginčijasi dėl lizdo.

Vaidinimėlis atrodė maž
daug taip: žvirblis, Įsikūręs 
varnėno lizde, narsiai tupi prie 
inkilo ir čirškia: „Aš vyras! 
Aš vyras!” Atskrenda varnė
nas ir pamato žvirbli. Varnė
nas:

— Eik iš čia, eik iš čia,
Čia mano lizdas, čia mano 

lizdas,
Čia, čia, čia, čia, čia... 

Žvirblis:
— Aš čia gyvenu, aš čia gy

venu.
Patraukia dėmesį tas faktas, 

kad panašaus darbo rezultate 
šie vaikai turi nemaža žinių 
apie mūsų dažniau sutinka
mus paukščius, patys pastebi 
juos gamtoje, pažįsta iš balso, 
domisi jais. Jie moka dauge
lio paukštelių garsų pamėg
džiojimus ir noriai bei išraiš
kingai juos kartoja.

(Pabaiga)

Seattle paroda baigiasi 
baigiasi

Dvidešimt pirmojo šimtme
čio pasaulinė paroda - mugė, 
prasidėjusi Seattle mieste, 
Wash., balandžio 21 d. baigasi 
šio spalio 21 d.

Parodos generalinis mana- 
žeris Ewen Dingwell tvirtina, 
kad šį paroda po Progresų 
šimtmečio parodos Chicagoje 
193,3-34 metais pirmą kartą 
duos pelno.

Per tuos 6 mėnesius lanky
tojų kasdien vidutiniškai bu
vo po 55,000. Daugiausiai ją 
lankė per liepos (apie pusant
ro milijono) ir rugpiūčio mė
nesius — du milijonai žmo
nių, per rugsėjo mėn. 1 mili
jonas. Spėjama, kad iki spa
lio 21 d. parodą bus aplankę 
dešimts milijonų.

Pagoda kaštavo $21,000,000. 
Parodos uždarymo dieną tj- 
kini turėti kukį milijoną dau
giau pajamų, negu buvo išlai
dų, pasakė Dingwell.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

eurrent dividend on investment bonus
4V2% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4J/2% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pLetą; treeįadienįais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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JUOZAS NAUJOKAITIS

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS
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arimui laik.u uiemiUiiaVoma išteisti. 12.5,d 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose k iriuose vi ršplmosr Krnina $1 I
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VILNIAUS DIENA PRISIMENANT
LAISVOJI TRIBŪNA

Daugelis iš mūsų šiandien pa-Į sakyti, kad Vilniaus klausimas 
sisakome, kad Vilnius yra grą- Į neaktualus. Jis buvo, yra ir bus 
žintas Lietuvai, ir šios* skaudžios 
dienos minėjimas yra praeities 
dalykas. Ir, be to, tai vilniečių 
reikalas; esą, tam jie vilniečiai, 
tam ir yra Vilniaus Krašto S-ga. 
Tačiau vilniečiai šį reikalą aiški
na kitaip. Vilnius nėra joks vil
niečių monopolis, negali priklau
syti vilniečiams ar kauniečiams, 
tai yra visos tautos reikalas. 
Vilnius yra visos Lietuvos sosti
nė, dėl kurios atvadavimo sielo
josi ir darė daug pastangų vi
sos Lietuvos gyventojai be skir
tumo pažiūriu ir įsitikinimų. Vil
niaus krašte gyveną lietuviai 
yrū mūsų sesės ir broliai. Mūsų 
visų šventa pareiga rodyti so
lidarumą savo tautai, kur jos 
nariai bebūtų: Vilniaus krašte, 
Aukštaitijoje, Žemaitijoje, Su
valkijoje ar Klaipėdos Krašte. 
Visi esame lietuviai vienos mo
tinos Lietuvos vaikai.

Be to, Vilnius mums įdomus 
tuo, kad jis surištas su kompli
kuotu istoriniu palikimu, bū
tent : Suvalkų sutartim, Vilniaus 
pagrobimu ir grąžinimu, mūsų 
suverenumo praradimo pradžia, 
įvedant į Lietuvą Trojos arklio 
— raudonosios armijos bazių ir 
t. t. Ir dar kas labai svarbu, 
kad nuo Vilniaus nenuleidžia 
akių lenkai ir retkarčiais šnai
ruoja net gudai.

Tokių faktų akivaizdoje ar ga
lime nuo Vilniaus nusisukti ir

aktualus ir kiekviena proga turi 
būti prisimintinas. O tai pato
giausiai yra atlikti švenčiant ir 
minint Vilniaus Dieną. Vilniaus 
Diena prisideda prie mūsų sos
tinės populiarinimo jaunuome
nės sąmonėje, priminimo vyres
niems budėti dėl Gedimino mies
to. Vilniaus Diena taip pat duo
da progos prisiminti ir visus 
tuos kankinius* — Vilniaus kraš
to patriotus, išžudytus laike Vil
niaus krašto okupacijos, kaipo 
nepaklusnius Lenkijai. Pavyz
džiui, šiais metais sukanka 40 
metų nuo Vilniaus krašte išžu
dytų nekaltų Lietuvos sūnų ir 
dukrų 1922 metais (apie 45 as
menis). O' laike visos okupaci
jos* išžudytų skaičius siekė apie 
100.

Tais visais klausimais jau
triausi yra Vilniaus Krašto Lie
tuvių S-ga, kurios nariai per 
lenkų okupacijos dvidešimtmetį 
kovojo su lenkais, geriausiai pa
žino jų biaurų būdą ir kėslus. 
Todėl tenka manyti, kad toji 
sąjunga Vilniaus klausimo ne
leis užmiršti, nes Vilnius per am
žius buvo visos tautos širdis, vi
so krašto sostinė.

Vilniečių aiškus tikslas — lai
kyti bendrą frontą prieš visus 
pavergėjus drauge su visa tauta, 
atsimenant laisvės varpo žo
džius: “Tas nevertas laisvės, kas 
negina jos”. Pov. Dirkis
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Tom Killian, Chicagos ir North Western geležinkelio prižiūrėto

jas, mosikuoja po įvažiavimo j Northwestern stoti pasibaigus strei
kui, kuris tęsėsi 30 dieny.

Miško dvasinių vertybių naudojimas 
nauja bilijoninė pramonė

PROF. J. KUPRIONIS, Ruston, La.
Miško vertės supratimas se

novėje. Skaitydami senus raš
tus, kuriuose atvaizduojami ano 
meto žmogaus santykiai su miš
ku, ryškiai matome, kad miškas 
tada dominavo ne tik medžiagi
nį, bet ir dvasinį žmogaus gy
venimą. Geras pavyzdys yra 
mūsų protėviai, senovės lietu
viai. Jie buvo tipingi girių gy
ventojai. Giria veikė į jų gyve
nimo būdą ir jų dvasią. Kai ku
rie gamtos arba girių aspektai 
tiek giliai paveikė lietuvio sielą, 
kad jų pėdsakai yra persidavę 
net iki šiadienių kartų. Miškas 
lietuviui ir dabar yra kas tai ne
paprasto, didingo, tarsi kokia 
šventykla.

Senovės lietuvių pažiūras, ir 
miško vertinimą, labai vaizdžiai 
yra išreiškęs A. Baranauskas sa
vo poemoje lietuviškai gamtai 
“Anykščių šilelis” šiais žodžiais:
“...Nes ir miškas lietuvį kaip

/tiktai galėjęs 
taip visados raminęs, visados

/mylėjęs, 
žvėrim, paukščiais ir vaisiais 

/dengęs ir penėjęs, 
ir neprietelius mušti griūdamas 

/padėjęs.

Sunkioj dienoj duodavęs slaptas 
/nuo baisybių, 

liūdnoj dienoj — paveikslą
/visokių ramybių, 

linksmoj dienoj daugybę
/visokių gražybių, 

kožnam mete dėl kožno visokių
/gėrybių...”

Analizuodami šiuos žodžius 
matome, kad lietuvio pažiūra į 
mišką nebuvo vien materialisti
nė. Nors neabejotina, kad me
dis ir tada buvo svarbiausia me
džiaga troboms statyti, kurui, 
padargams ir pan. Bet šalia to 
miškas buvo dvasinės paguodos, 
gėrio ir grožio šaltinis. Lietuvio 
vaizduotė vedė net iki to, kad 
gražesnės alkos jam atrodė kaip 
bažnyčia, kurioje patys dievai 
gyvena.

Vėlesnių laikų miško sąvoka. 
Dabartiniais laikais į mišką vis 
labiau buvo pradėta žiūrėti, kaip 
į medienos kietmetrių skaičių. 
Ypač miškų specialistai, kar kal
ba apie mišką, tai jų mintyse vi
sada dominuoja sąvokos apie me
dynų tankumą, prieauglį, stie
bų išlakumą, jų piniginę vertę. 
Technikiniai miško naudojimo 
terminai įsivyravo tik du: 1)

pagrindinis miško naudojimas, 
kurio sąvoką sudaro — medie
nos auginimas ir jos naudoji
mas, ir 2) šalutinis, arba antra
eilis1, miško naudojimas, kur miš
kui duodama kreditų už jo išau
ginamus grybus, uogas* ir eilę 
kitų smulkesnių tiesioginiam 
naudojimui tinkamų medžiagų.

Tuomi, žinoma, labai susiau
rinama miško naudojimo sąvoka 
ir jos vaidmuo. Kiekvienam ne
sunku suprasti, kad anomis gė
rybėmis toli gražu miško vaid
muo nesibaigia. Aiškesnis miš
ko naudos vaizdas’ iškyla, kai už- 
siduodi klausimą: sakysim, jei 
mediena žmonių gyvenime būtų 
visai nereikalinga, nenaudoja
ma, ar miškai, ir bendrai me
džiai, visai būtų iškertami, iš
naikinami ? Patys nusigąstume 
tokio vaizdo: krašto be medžių.

Visi nujaučiame, tik retai te- 
užsimename, apie nepavaduoja
mą miškų vaidmenį drėgmės 
tausojime, potvynių reguliavi
me, klimatinių kraštutinumų 
švelninime, fizinio žmonių svei
katingumo palaikyme ir 1.1, šios 
sritys sunku pinigais* įvertinti, 
bet tų pinigų būtų daug, nes ši 
nauda ateina medžiaginėj for
moj, tik netiesiogiai.

Nauja miškų naudojimo sritis. 
Modernusis gyvenimas iškelia 
naujus dalykus miškų naudoji
mo srityje, kurie, nors kitokioj 
formoj, vėl grąžina miškui seno
vėje jo turėtą vertinimą: kad 
miškas yra netik medžiaginių, 
bet ir dvasinių vertybių šaltinis. 
Šis naujai iškylantis dvasinių 
miško vertybių naudojimas yra 
įdomus tuo, kad jis kartu, tiesa 
netiesioginiu būdu, pavirsta eko
nominių faktorium, ir tai labai 
dideliu. Atrodo, kad pats me
tas ir lietuviams miškininkams 
į šį klausimą atkreipti rimtą dė
mesį. čia bandysiu patiekti ben
drą vaizdą, kaip šis reikalas sto-

vi JAV, iš to padarant aliuzijas 
apie jo pritaikymo galimybes 
Lietuvoje.

Tipingos* moderniško žmogaus 
gyvenimo formos gal labiausiai 
ryškiai iškyla JAV. Nors yra 
ir daugiau tokių kraštų. Viena, 
gyventojai čia labiausiai susi
koncentravę į miestus. Antra, 
net ir vidutinis amerikietis yra 
pasiekęs pusėtiną ekonominį 
gerbūvį, šis žmogus vis labiau 
pradeda ilgėtis pilnesnės laisvės 
ir tikrojo grožio. Vis dažniau 
ir vis ilgesniam momentui jis 
nori išsiveržti iš suspaustų mū
ro sienų į atvirą gamtą, atsi
kvėpti pilna krūtine grynu oru 
ir pasigėrėti gražiais gamtos 
vaizdais.

Pirmu žvilgsniu, kai kam ga
li pasirodyti, kad čia norima pa
sinešti į gryną romantiką, arba 
nerealius dalykus. Bet taip nė
ra. čia išsivysto didelis dalykas 
ir nauja pelninga pramonė. Ka
dangi miškas čia yra pagrindinis 
objektas, tai ir šią pramonę ten
ka laikyti kaip naujas miško 
naudojimas.

Amerikiečiai šią naują miškų 
naudojimo sritį vadina “forest 
recreation”, ar dar dažniau “out 
door recreation”. Lietuviškai 
būtų — miškų naudojimas pra
mogoms. Čia miškas, ir bendrai 
gamta, panaudojama grožiui, gė
riui, sportui, dvasiniam poilsiui. 
Vadinasi, iškyla vertinimas ir 
panaudojimas miško dvasinių 
vertybių. O šios vertybės tautai 
ir bendrai žmonijai yra neįkai
nojamos, nes kur kitur geriau 
rasi gryną, natūralų, netalsifi- 
kuotą tiesą, gėrį ir grožį kaip 
gamtoje, josios gražiausioj puoš
menoj — miške. Juo gausesnis 
šių vertybių naudojimas, juo di
desnė palaima tai tautai, tam 
kraštui.

žmogaus pasiilgimą gamtos*, 
jos pamėgimą, praktiški ameri
kiečiai sumaniai ėmė panaudoti 
ekonominiam reikalui. Neseniai 
pradėję šią sritį organizuoti jau 
dabar pasiekė to, kad “out door 
recreation” krašto ekonominėje 
apyvartoje užėmė net trečią vie-

tą. Pirmąją vietą JAV ekonomi
joje užima žemės ūkis su savo 
gaminiais. Antrąją vietą — ma
šinų pramonė. Ir trečioje vieto
je — gamtos pramoginė sritis.

Pagal Nacionalinės Turizmo 
Organizacijos surinktus davi
nius*, 1955 metais turistai ir pra
mogautojai gamtoje išleido 24 
bilijonus dolerių! Apskaičiuota, 
kad tais metais valstybinius 
miškus, nacionalinius parkus, 
istorines vietoves, o taip pat 
miestų parkus aplankė apie 1,500 
milionų žmonių. Toliau šie skai
čiai dar didėja.

ši nauja miškų naudojimo sri
tis JAV dabar vis labiau plečia
ma. šiam nesigailima didelių su
mų ir sudaromos kuo palankiau
sios sąlygos. Antai, miškų mo
kykloje įvedė net naują mokslo 
dalyką: “recreational forestry”. 
Visa eilė miškų mokyklų įstei
gė naujus fakultetus, vadinamus 
“wild life”, t. y. specialius kur
sus apie miško žvėrių ir paukš
čių globą ir priežiūrą. Įdomu, 
kad techniškosios* medžioklės da
lykai čia beveik visai nepaliečia
mi. Vadinasi, mokslas skiriamas 
faunos globojimui. Iš šių mo
kyklų kasmet išeina būriai spe
cialiai paruoštų žmonių, kurių 
pagrindinis darbas yra planuoti 
ir sudaryti tinkamesnes sąlygas 
žmonėms pasinaudoti gamtos* 
dvasiniais turtais.

Kaip iš to susidaro ekonominė 
apyvarta? Dvasinių miško ge
rybių naudojime yra kai kurio 
panašumo, sakysim, su naudoji
mu teatro, kur už gaunamą dva
sinį pasitenkinimą susidaro 
stambi ekonominė apyvarta. 
Daugelis žmonių gauna uždarbį 
ir net susidaro visą pragyveni
mą.

Pramoginė miškininkystė dau
giausiai yra skatinama ir palai
koma valstybinių bei visuome
ninių institucijų. Nors privatinių 
miškų JAV yra apie % bendro 
miškų ploto, tačiau privatinės 
kompanijos mažiau tesidomi su
darymu pramogavimo sąlygų sa
vo miškuose. Taip yra dėl to, 
kad nors pramoginė miškinin
kystė sukelia labai didelę ekono
minę apyvartą, tačiau ji tik ma
ža dalimi gaunama tiesioginiai 
už miško naudojimą. Tad ji 
svarbi valdžiai, ir bendrai visam 
kraštui, bet ne pavieniam miško 
savininkui. Už įėjimą į mišką 
ar pan. retai kur mokestis įma-

mas. Tik padarius kokį specia
lų įrengimą miške, jau atsiranda 
įplaukos. Tiesa, valdžia surenka 
per metus apie 100 mil. dolerių 
už leidimus miškuose ir ežeruo
se medžioti bei žvejoti. Privatūs 
savininkai retai kur ima tokį mo
kestį.

Bilioninės* apyvartos, tačiau, 
susidaro netiesioginiu būdu. Jau 
ir paprastas išvykimas visai die
nai kad ir į artimiausį parką 
dažniausiai surištas su kai ku
riom extra išlaidom. O kai va
žiuoji į mišką ir paežerę kokį 
100 mylių, tai jau visada kaš
tuoja daugiau. Išvykimas ke
lioms dienoms ar savaitėms — 
kaštuoja sumas*. Bet kokios iš
laidos, kurios būna tiesioginiai 
susiję su išvyka į gamtą poilsio 
ar pasigėrėjimo ar sporto tikslu, 
tenka skaityti kaip išlaidos gam
tos pramogai. Išimk tą iš gyve
nimo, atpuls ir dvasinė ir me
džiaginė nauda; išplėsk ir ska
tink gamtos dvasinių gėrybių 
panaudojimą, bus didelė dvasinė 
ir medžiaginė nauda. Vieni gau
na malonumą, o kitiems — šim
tai ir tūkstančiai naujų darbų. 
Išvykoms į gamtą reikia susisie
kimo priemonių, reikia įrankių, 
priemonių, įrengimų, reikia net 
specialių kelių, tiltų, vietos iš
taisymų, laivelių, kabinų, va
sarviečių, hotelių. Jų įrengimas, 
užlaikymas ir pan., Amerikos 
mastu, — va, čia ir rieda bilijo
nai iš vienos kišenės į kitą. Kraš
to gyvenime tai reiškia ekono
minę kraujo cirkuliaciją. Ji la-

bai vertinga, nes viskas savam 
kraštui, savo žmonėms, ir svei
kam, naudingam reikalui.

(Bus daugiau)

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

ir
INSURED

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Crane Savings and Loan Association Į

B. B. PIETKIEWICZ, Pre«.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams 
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradek taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

/vZSAFETY 0FV
VOUR SAVINGS \%>>

[insured)]
JA u r 10 /<Ž 
&X.I10.000./4S

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. v„ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. ° 8 „
šeštad. 12:30

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA 

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie- 
ALBERT J. AUKERS niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta- 

Prezidentas dieniais nuo 9 iki 1 vai.

District Savings=~
3430 SOUTH HALSTED STREET . CHICAGO 8 • PHONE 254 0104

11

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4f/o
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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Subscription Ratas:
m Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
^ther USA localities and Canada $13 
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per three months.
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00 
pusei metų ................ ,........ $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ...... $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams __________________$16.00
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui.......... ........ $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Kruvinos riaušės Miss. Valstybėje
Sekmadienio vakare įvyko riaušės Oxford mieste, 

Mississippi valstybėje, kur yra tos valstybės išlaikomas 
universitetas. Kai universiteto studentai patyrė iš gu
bernatoriaus Ross Barnett radijo pranešiiųo, kad neg
ras James H. Meredith jau yra universiteto lauko (cam
pus) trioboje, jie puolė JAV maršalus, atlydėjusius Me- 
redith’ą, paskui puolė reporterius ir fotografus, pasiųs
tus tenai įvairių laikraščių ir žinių agentūrų. Marša
lai gynėsi ašarintais šautuvais.

Mūšyje su užpuolikais vienas maršalas buvo sun
kiai sužeistas ir daugelis kitų buvo sužeisti lengviau. 
Du niekuo dėti spaudos atstovai buvo nušauti. Pirma
dienio ryte riaušės atsinaujino ir prezidento Kennedy 
įskypu armijos vadovybė pasiuntė į Oxford kareivius 
riaušėms malšinti.

Iki paskutinės valandos JAV prezidentas stengėsi 
išvengti kariuomenės naudojimo, šeštadienį jisai du 
kartu kalbėjo telefonu su gubernatorium Barnett ir va
kare atsišaukė per radiją ir televiziją į universiteto 
studentus, primindamas jiems kiekvieno piliečio parei
gą gerbti įstatymus ir teismų sprendimus, nors jie ir 
būtų kai kam nemalonūs. Bet nei gubernatorius, nei 
studentai prezidento nepaklausė.

Tiesa, Barnett paskelbė pareikškimą, prisipažinda
mas, kad rederalinės vyriausybės jėgos “apsupo mus iš 
visų pusių” ir kad todėl nebėra prasmės priešintis. Ji
sai neva ragino visus nurimti ir vengti klaujo pralie
jimo, bet tuo pačiu laiku jisai pasmerkė federalinės vy
riausybės žygį, kaip smurtą prieš Mississippi žmonių 
“teises”, ir pareiškė, kad jisai nieku būdu neatsižadė
siąs savo įsitikinimų.

Tai buvo padrąsinimas fanatikams, pasiryžusiems 
kelti riaušes.

Negras James Meredith tapo įregistruotas univer
siteto studentų sąrašuose, bet jisai nesidžiaugia, maty
damas baltųjų studentų fanatišką neapykantą. Visą 
laiką jį turės lydėti ir saugoti federaliniai maršalai. Ar 
ilgai jisai galės tokiose aplinkybėse pasilikti universi
tete ir studijuoti? Meredith yra karo veteranas. Jisai 
jaučia savo pareigą nesitraukti iš pavojingo posto ko
vos fronte, kuris yra ne mažiau svarbus, kaip karo 
frontas.

Baltieji rasių neapykantos skelbėjai bandys suvers
ti atsakomybę dėl tų kruvinų riaušių prezidentui Ken
nedy. Bet ar jisai galėjo nusilenkti tiems, kurie atvirai 
pasipriešino krašto konstitucijai ir teismo įsakymams? 
Ar kitas asmuo, būdamas jo vietoje, būtų galėjęs elg
tis kitaip? Prezidentas duoda priesaiką vykdyti įsta
tymus ir teismų nutarimus. Jeigu jisai šitos pareigos

Šių metų lapkričio 6 d. bus 
renkamas JAV kongresas —vi
si atstovai ir trečioji dalis se
natorių. Bus taip pat renkami 
kai kurių valstybių gubernato
riai, legislatūrų (valstybių sei
mų) senatoriai bei atstovai ir 
įvairūs kiti pareigūnai. Kas 
tuos rinkimus laimės?

Brinkimuose, kuriuose yra 
renkamas kongresas, bet nė 
prezidentas, paprastai laimi 
opozicija. Valdančioji partija 
prakiša daugiau ar mažiau vie
tų JAV senate ir atstovų bute. 
Būna ir išimčių, bet retai.

Tačiau Dr. George Gallup, 
žinomas viešosios-opinijos tyri
nėtojas, mano, kad šįmet kaip 
tik ir bus tokia išimtis. Spręs
damas iš balsuotojų apklausi
nėjimų, kuriuos jo organizaci
ja pravedė visame krašte, jisai 
spėja, kad valdančioji demo
kratų partija šį rudenį sugebės 
ne tiktai išlaikyti savo daugu
mas abejuose kongreso rūmuo
se, bet gali jas net ir padidinti.

Vėliausias balsuotojų nuotai
kų patikrinimas rodo, kad de
mokratams pritaria 57 nuoš., 
republikonams 43 nuoš.

Tai, sako D r. Gallup, yra 
beveik toks pat nuomonių pasi
dalinimas balsuotojų masėje, 
koks buvo pastebėtas 1958 m., 
kada atstovų rinkimuose demo
kratai gavo 56.5 nuoš. balsų ir 
pravedė 283 savo žmones į ats
tovų butą. Dabar atstovų bute 
demokratai turi 263 narius.

Yra dar ir kitas mastas, ku
riuo galima pramatyti rinkimų 
išdavas. Tai balsulojų nuotai
kos Šiaurės ir Vakarų steituo- 
se.

Atmetus pietines valstybes

Pagal tradiciją, pietinėse 
valstybėse demokratai visada 
gauna didelę daugumą balsų. 
Praeities patyrimas rodo, kad 
republikonai nugali demokra
tus visame krašte tik tais atve
jais, kai jie surenka kitose vals
tybėse — Šiaurėje, Vidurvaka* 
riuose ir Vakaruose —- 55 nuoš. 
balsų.

Bet iš Gullp Poli duomenų 
matyt, kad šitose valstybėse 
balsuotojų nuotaikos yra to
kios: demokratų pusėn linksta 
55 nuoš., republikonų pusėn 45 

neatliktų, tai jisai galėtų būti patrauktas tieson ir pa
šalintas.

Bet atrodo, kad Mississippi gubernatoriaus ir jo ša
lininkų maištas prieš federalinę vyriausybę yra pas
kutinis pasispardymas mirštančios vergijos laikų da- 
vasios, kuri buvo skiepijama kartų kartoms pietiniuo
se ateituose. Šiaurinių valstybių pergalė Pilietiniame 
Kare jos gyvybę pakirto, bet jos nepribaigė. Tačiau pra
monės išsivystymas Pietuose neša jai neišvengiamą 
galą.

nuoš. Taigi vaizdas visai prie
šingas tam, kuris duotų laimė
jimo viltį republikonams.

Dr. Gallup pastebi, kad šita 
kryptis balsuotojų nuotaikose 
reiškiasi jau per keletą metų. 
Būtent:

1960 m. rinkimuose demokra
tai gavo 55.3% balsų, republi
konai 44.7%.

Todėl, beje, John F. Kennedy 
buvo išrinktas JAV prezidentu. 
Jisai įveikė Nixoną ne dėlto, 
kad jisai buvo populiaresnis 
už republikonų kandidatą, o 
dėlto, kad demokratai buvo sti
presni už republikonus rung
tynėse dėl kongreso kontrolės. 
To jų stiprumo dėka, Kennedy 
buvo “įtrauktas” į Baltąjį Na
mą!

Po to Gallup apklausinėjimų 
duomenys buvo tokie:

1961 m. balandžio mėn. de
mokratų pusėn linko 57%, 
republikonų pusėn 43% .Tų 
pačių metų rugp. mėn. demo
kratų šalininkų buvo 57%, 
republikonų 43%. Lapkričio 
mėn. demokratų 58%, repub
likonų 42%. 1962 m. sausio 
mėn. demokratų 60%,repub
likonų 40%. Kovo mėn. de
mokratų 61%, republikonų 
39%; gegužės mėn. demo
kratų 58%,republikonų 42%, 
liepos mėn. demokratų 55%, 
respublikonų 45 %; rugsėjo 
mėn. demokratų 57%, re
publikonų 43%.

Pasirodo, kad nuo gegužės, 
mėn. demokratai buvo pradė
ję smukti, bet paskutiniu laiku 
jie vėl atsigriebė. Iki rinkimų 
dienos beliko tik 5 savaitės. 
Per tą laiką gali, žinoma, atsi
tikti kas nors nepaprasta ir 
balsuotojų pažiūros bei nuo
taikos gali staigiai pasikeisti, 
įdomu, kaip pvz. balsuotojų 
mases paveiks įvykiai Missi
ssippi valstybėje?

APSISPRENDIMO LAIKAS

— Panele, aš čia klūposiu, kol 
tik negausiu iš tavęs atsakymo, 
kad taip!...

— Kadangi taip jau spiri, tai 
už mėnesio laiko tokį ar kitokį 
atsakymą duosiu

Skautų talentų 
varžybos

Čikagoje gyveną senieji skau
tininkai, šiuos laipsnius atsive
žę iš Lietuvos, o taip pat čia 
juos gavę, yra susiorganizavę į 
Ramovę. Lietuvybės išlaikymas 
išeivijoje yra vienas pagrindi
nių Ramovės tikslų. Kaip prak
tika rodo, jaunesnieji skautai, 
metai iš metų vis daugiau lie
tuvių kalbą pakeičia anglų. Kad 
paskatinus skautus gerai mo
kėti ii' laikytis savo tėvų kal
bos, Ramovė kviečia visus Či
kagos skautus į varžybas. Var
žybų dalyviai skiriami į dvi gru
pes nuo 7 iki 12 metų ir nuo 12 
iki 18 metų amžiaus. Varžybos 
bus 10 įvairių rūšių, ir kiekvie
nos rūšies ir grupės pirmos ir 
antros vietos laimėtojai gaus 
dovanas. Skautai (o kad jie 
dalyvautų varžybose tuo turėtų 
pasirūpinti jų tėveliai), norin
tieji dalyvauti varžybose ir lai
mėti dovanas, iki spalio mėn. 
15 d. praneša savo vyresnie
siems vadovams.

Varžybų yra šios rūšys:
1. Dailusis skaitymas: a) 

laisva tema (laikas 3 min.), b) 
sava kūryba.

2. Eilėraščių deklamavimas:
a) pasirinktasis eilėraštis, b) 
savo sukurtas eilėraštis.

3. Rašomieji darbai: L Kla
sėje atliktas darbas, tema: a) 
Poetas Maironis ir jo eilėraštis, 
kurs man geriausiai patinka, b) 
mano mėgiamiausias lietuvių 
poetas ir kodėl jis man patinka.

II. — namuose atliktas dar
bas, tema: a) Lietuvis skautas 
Amerikoje. Kuo jis gali pasi
tarnauti Lietuvai? b) Lietu
viais esame mes gimę. Kodėl 
garbinga būti lietuviu? Kodėl 
mes norime ir turime būti lietu
viais? Ko nereikia ičsižadėti 
būnant lietuviu?

4. Kalba: pasakyti kalbą pasi
rinkta tema.

5. Vaidyba: a) monologas, b) 
ištrauka iš lietuviško veikalo ir 
c) savo sukurtas dalykas.

6. Rankdarbiai, piešiniai ir 
foto nuotraukos (komisijos nu
rodymu reikės padaryti nuo
trauka lauke ir kambary).

7. Baletas: a) lankančių ba
leto studiją ir b) nelankančių 
baleto studiją.

8. Dainos: a) liaudies daina,
b) lietuvių kompozitorių daina,
c) paties sukurta skautiška dai
na ir d) sukurta moderniška 
daina.

9. Muzika: fortepionas, akor
deonas, smuikas ir kitokie in
strumentai: a) lietuviškas kū
rinys, b) klasikinis dalykėlis ir 
c) savos kūrybos dalykėlis.

10. Skautų vienetų — skilčių 
pasirodymas: penkių minučių 
laikas.

Laimėtojai turės progą pasi
rodyti Čikagos lietuvių visuo
menei per dovanų įteikimą, ta
lentų varžybų pabaigoje, šių 
metų gale.

Dr. P. GRIGAITIS KVIEČIAMAS
Į WASHINGTON^

Valstybės sekretorius Dean Rusk kviečia “Naujienų” re
daktorių Dr. P. Grigaitį į užsienio politikos konferencijų, kuri 
įvyks šio mėnesio 15 ir 16 dienomis valstybės departamento pa
talpose, Washington, D. C.

Kvietimo laiške, kuris buvo gautas pereitų šeštadienį, rug
sėjo 29 d., valstybės sekretorius praneša, kad konferencijoje 
dalyvaus vyriausieji valstybės departamento pareigūnai, kurie 
dalyvauja šios šalies užsienio politikos nustatyme (principai 
policy making officials) ir svarbesniųjų vyriausybės ištaigų ats
tovai. Jie išdėstys JAV užsienio reikalus.

Žada netrukus atsiųsti smulkesnį pranešimų apie konferen
cijos programų.

(Kvietimo laiškas nieko nemini apie prez. Kennedy. Ši kon
ferencija yra grynai valstybės departamento sumanyta. Pana
šių konferencijų yra buvę ir anksčiau).

Čikagos patriotinės lietuvių su plyštančia širdimi pažadėda-
mas sumokėti svarą sterlingų, 
kas suras ir pristatys sveiką gy
vą jo šunytį.

Išėjęs iš administracijos jis 
pajuto tokį didelį širdies skaus
mą dėl to svaro, kad sumanė 
grįžti ir paprasti iš garsinimo 
tą sakinį apie svarą išimti lau
kan.

Klausia priėmėjos, kur tas po
nas, kuriam ką tik padavė skel
bimą? Atsako, kad išėjo.

— Tai gal galėčiau pamatyti 
administratorių ?

— Taip pat išėjo, aiškina pri
ėmėja.

— Tai gal redaktoriaus pava
duotoją?

I — Ir tas išėjo?
— Na tai gal patį vyriausysią 

redaktorių, prašau...
r—, Ir vyriausias ką tik išsku

bėjo.
Kurgi jie visi taip išrūko? — 

klausia nustebęs škotas.
— Išskubėję tamstos šunyčio 

ieškoti!

organizacijos, kaip Susivieniji
mo Amerikoje Lietuvių kuopos 
ir apskrities valdyba, bendruo
menės skyriai ir apygardos val
dyba, taupymo-skolinimo ben
drovės, įvairūs klubai ir paskiri 
tautiečiai yra kviečiami prisi
dėti prie paskatinimo išlaikyti 
mūs jaunimą Lietuviais ir šias 
varžybas, medžiagiškai paremti, 
prisiunčiant piniginę auką ar 
tinkamą jaunuoliui dovaną, ta
lentų varžybų komisijai, šiuo 
adresu: 4065 So. Archer Avė., 
Chicago 32, Illinois (Tek: 
YA 7-5980).

Komisijai vadovauja senas 
skautininkas Pranas Nedzins
kas. Stepas Paulauskas

Škotų laikraščio redakcijoj
Vienas labai taupus škotas tu

rėjo šunytį, kurį labai mylėjo, 
bet šunytis vieną dieną dingo,. 
Pora dieną vienas ieškojęs, ško
tas’ ryžtasi duoti į “vernes Ex
press” dviejų eilučių skelbimą, 

_________________
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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caaos viešbučio prašo, kad kas jį pavežty, nes jis nebeturjs pinigu. 
Jis ką tik buvo nupirkęs savo žmonai karolius ui $13.68.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Aš aplankiau jį Vilniaus viešbutyje, 

kuris jam be galo patikęs ir kuris,pasak 
jo, galįs konkuruoti su geriausiais Vaka
rų šalių viešbučiais.

— Kaip jums patinka Vilnius, Lietuva, 
kurioje jūs seniai nesate buvęs?

Ponas Kuraitis pradėjo iš toliau. Jis 
neseniai buvęs Lotynų Amerikos šalyse, 
matęs, kaip iš tikro baisiai skursta žmo
nės tuose kraštuose. Pirmieji gi Dan Ku
raičio įspūdžiai Vilniuje — gražiai ap
sirengę ir linksmi žmonės, kurie prakal
binti laisvai ir noriai kalbasi. Jis menąs 
caro ir prieškarinių laikų Vilnių. Tai bu
vusi “didelė mizerija”. Dabar daug sta
toma ir tvarkoma. Tai “didelis kreditas” 
Tarybų Sąjungai. Pagaliau ir priėmę jį 
neblogai. O juk net, esą, geriausi bičiu
liai bauginę jį nevažiuoti. Jis dabar ma
tąs, kad šitoks baiminimasis buvęs be
prasmis.

šitokie atsiliepimai apie Tarybų Lie
tuvą, jos sostinę Vilnių, niekaip nesideri
no su tuo Dan Kuraičio šmeižtu, kuris bu
vo išlietas minėtoje knygiūkštėje.

— Kaip gi suderinti šiuos jūsų atsi
liepimus ir tą šmeižtą? — taip ir paklau
siau Dan Kuraitį.

Nustebino tiesiog atgailaujantis jo to
nas. Jis čia, girdi, nieko dėtas. Jis perda
vęs savo įspūdžius “Naujienoms”, o ten 
kažkoks Augustinavičius viską sukūręs. 
Jis ten, girdi, visus tuos melus ir surašęs. 
Daug ką, esą, išgalvoję tie naujieniečiai 
ir to, ko jis kelionėje nei matęs, nei gir
dėjęs.

Kai pastebėjau, kad bet koks save ger
biąs ir turįs sąžinę žmogus būtų protes
tavęs prieš šitokį “redagavimą” ir nebūtų 
sutikęs išleisti su savo parašu tokios kny
gutės, jei tai ne jo mintys, Dan Kuraitis 
negalėjo nieko daugiau ištarti, kaip tik 
tą vieną žodį: “atsiprašau”.

Tada pasiūliau paimti popieriaus 
lakštą ir šį atsiprašymą išdėstyti raštu.

Tai ne. Girdi, aš grįšiu į Ameriką, o 
kaip tada? štai tau ir laisvė “laisvoj” 
Amerikoj, “šiapus uždangos”, jei žmogus 
negali viešai pareikšti lai, ką jis galvoja'

Tai kokiu gi Dan Kuraičiu mums tikė
ti? Ar tuo, kuris žiūri į mus iš anos an
titarybinės knygelės, ar tuo, kuris čia gi
ria Vilnių ir vilniečius, duoda “kreditą” 
Tarybų valdžiai. Kuris jo veidas yra tik
ras?

Beikia manyti, kad lai parodys netoli
ma ateitis.

Aly. Stankevičius
(“Tiesos” koresp.)

Kaip aš galėjau jaustis, perskaitęs mi
nėtą “Tiesos” netiesą, nesunku įsivaizduo
ti. Man jau buvo aišku, kad tarybinėje 
Lietuvoje man nebuvo kas veikti. Turint 
galvoje, kad spaudoje pasirodžiusi žinia 
visiems komunistams buvo aiškus įspėji
mas, kas yra Dan Kuraitis ir kaip su juo 
reikia elgtis — savo vizitą skaičiau baig
tu, ir man buvo aišku, kad naudos iš bu
vimo Lietuvoje nebus. Pradėjau galvoti, 
kaip čia greičiau iš meškos nagų ištrukti.

Apie mano savijautą geriau ir nekal
bėti. Jeigu tvirtinčiau, kad gerai jauciau- 
siai, tai niekas netikėtų. Esu tikras, kad 
nei vienas, patekęs į mano būklę, gerai 
nebūtų pasijautęs. Prisiminiau kiekvieną 
draugą, kuris man patarė apsisaugoti, ap
sigalvoti ir nevažiuoti, bet naudos iš to 
prisiminimo man nebuvo jokios. Draugai 
buvo toli, o aš buvau vienas. Vienas prieš 
galingą sovietų propagandos mašiną, prieš 
fanatišką kompartijos politinį biurą ir 
prieš pradedantį augti ir kompartijai pa
taikaujantį įvairių valstybės įstaigų perso
nalą. *

Vieninteliai, su kuriais galėjau pasi
tarti, tai buvo mano giminės. Bet, Ką jie, 
nepriklausydami partijai ir neturėdami 
valstybės mašinerijoje įtakingų draugų, ga
lėjo padaryti? Man jų likimas tiek pat 
rūpėjo, kiek ir manasis. Aš nenorėjau, kad 

jie patektų nemalonėn ir būtų be jo
kio pagrindo nubausti. Sovietinis teisė
tumas yra grupinis. Civilizuotame pasauly
je baudžia tik nusikaltimą padariusį žmo
gų, o Rusijoje baudžia nusikaltėlio gimi
nes, draugus ir net nusikaltusio kaimy
nus. Karo metu Stalinas su Berija baudė 
ištisas tautas, isiųsdami jas iš šimtme
čiais apgyvendintų vielų.

Prie sienos prispitrtas žmogus visuomet 
įgauna jėgos. Iš policiiminko tvirtinimų ir 
paskelbto straipsnio susidariau įspūdį, 
kad man bus sudaryta kokia teismo ko
medija ir paskiria kelių metų bausmė. 
Panašiai buvo pasielgta su kitais turistais, 
nuvažiavusiais į Ukrainą arba legaliai įva
žiavusiais į rusų okupuotą Bylų Vokie- 
ją. Buvau pasiryžęs vykti į “teismą” ir 
jame gintis nuo melagingų kaltinimų ir 
“Tiesoje” paskelbtų šmeištų.

Taip pat buvau pasiruošęs pasakyti 
jiems ir keletą dorovės dėsnių, kuriais 
mes, gyvenantieji laisvame pasaulyje, va
dovaujamės. Mane vadina “gobšu, žema
žiūriu miesčioniu”. Buvau pasiruošęs, kiek 
prisiminiau, suminėti, kiek kiekvieną me
tą man tekdavo visokių aukų duoti, kiek 
įvairiems komitetams išdalinėti. Iš to bū
tų galėję spręsti apie mano “gobšumą”. 
Buvau pasiryžęs pasakyti jiems ir apie 
savo miesčioniškumą. Norėjau jiems pri

minti apie jaunas savo dienas, apie gyve
nimą tėvo namuose ir tarnybą pas turtin
gus apylinkės ūkininkus. Buvau tikras, kad 
dabartinių Lietuvos valdovų tarpe buvo 
daugiau stambių ūkininkų ir miesčionių 
vaikų, negu mano gimimų tarpe.

Buvau pasiruošęs laukti pranešimo, 
kad esu suimamas ir atiduodamas “teis
mui.” šia kryptimi galvojau ir planavau. 
Dalimi stebėjausi,.kodėl taip ilgai man nie
ko nesakė. Ryto valandos bėgo, aš su gi
minėmis šnekučiavusi, bet policininkai 
viešbutyje nesirodė.

Vietoje policijos, atsirado Genovaitė, 
vakarikšlė mano palydovė. Ji priėjo prie 
manęs ir paklausė:

— Ar skaitei straipsnį “Tiesoje”?
— Skaičiau, — atsakiau jai.
Nieko apie straipsnį ji man nesakė, 

nieko ir aš jai nesakiau. Tuojau ji man 
tarė:

—* Esu pasiruošusi tamstą palydėti į 
Panerius ir parodyti kitas svarbesnes Vil
niaus apylinkių vietas.

Dan Kuraitis
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — TUESDAY, OCTOBER 2, 1962

4



DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

LOS ANGELES, CALIF.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695 0533.
425 Nt LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, DLL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 u? 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. K. Griniaus atsiminimų 
knyga jau parduodama

1 Buvusio Lietuvos prezidento 
Dr. Kazio Griniaus Atsiminimų 
ir minčių knygos antroji dalis 
jau pasiekė losangelietį lietuviš
kųjų knygų pardaėją Vacį Priž- 
gintų. Kas atsiminimų literatū
ra įdomaujasi, gali šių knygų nu
sipirkti sekmadieniais šv. Kazi
miero parapijos kieme.

Pirmoji Dr. Kazio Griniaus at
siminimų ir minčių knyga bpvo 
išleista 1947 metais1 Vokietijoje. 
Išleido leidykla Patria. Antrų
jų atsiminimų knygų išleido šį
met Dr. Kazio Griniaus Komite
tus Chicago  j e, kurio garbės na
rė yra Kristina Grinienė, Dr. Pi
jus Grigaitis, pirmininkas; Me
čys Mackevičius, vicepirm.; My
kolas Simokaitis, ižd.; Bronius 
Zubrickas, iždo globėjas; Marty
nas Gudelis, sekretorius1.

Dr. K. Griniaus Atsiminimų ir 
minčių antroji dalis parduoda
ma po. $5. Spaudos darbas gerai 
atliktas. Knyga kietuose virše
liuose. Atsiminimai apima 1901 
—1905 metų laikotarpį.

Spalio 7 d. piknikavimų 
baigsim su evangelikais

Los Angeles mieste gyvena 
Klaipėdos* krašto lietuvių šeima: 
Algirdas, Vytautas, Arvydas ir 
Jurgis Glažės su motina, ši šei
ma gražiai reiškiasi lietuviška
jame-gyvenime. Yra nariai įvai
rių lietuvių organizacijų ir lanko 
lietuviškuosius parengimus.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Ka-dien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

'p. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS

Iš Gaižių šeimos šis kores
pondentas gavo žinia, jog losan- 
geliečių piknikavimas dar nesi
baigė. Spalio 7 d., sekmadienį, 
Arroyo Seco parke, lietuviams’ 
įprastoje vietoje, prie North 60 
Avenue į rytus nuo Figuerora 
(pasadena Freeway), Los An
geles ir apylinkių lietuviai evan
gelikai rengia piknikų. Kviečia 
visus lietuvius atsilankyti.

Evangelikai lietuviai turi čia 
savo parapijų, kuriai vadovau
ja kunigas Martynas Preikšai- 
tis. Evangelikai lietuviai taip 
pat labai glaudžiai bendradar
biauja su amerikiečių dvasinin
ku ir diplomatu Owen C. J. No- 
rem. Jie bendromis jėgomis su
tarė nurengti piknikų ir kviečia 
visus lietuvius atsilankyti.

Owen C. J. Norem atvyks 
į evangelikų piknikų

Šia proga verta prisiminti vie
nų kita Owen Norem gyvenimo 
bruožų, kurie suminėti Lietuvių 
enciklopedijoje.

Owen C. J. Norem studijas bai
gė 1927 m. Pradėjo kunigo dar
bų Montanos valstybėje. 1937 
m. Amerikos prezidentas Roo
se veltas jį paskyrė pasiuntiniu į 
Lietuvų. Tose pareigose Mr. No
rem išbuvo iki pirmosios bolše
vikų okupacijos. Grįžęs į Ame
riką, iki 1946 metų, O. Norem 
tarnavo karo kapelionu. Paskir
tas nuo karo nukentėjusiems pa
galbos administratorium iki 
1948 m. važinėjo po Europų, at
stovaudamas įvairioms šalpos ir 
karo pabėgėliams bei dėl karo 
nukentėjusiems šelpti organiza
cijoms. Nuo 1948 metų Owen 
Norem gyvena Los* Angeles mie
ste ir vėl dirba kunigo profesi
joje. Su lietuviais ryšių nėra 
nutraukęs ir palaiko lietuvių ko
va prieš bolševikinį Lietuvos 
okupantų.

Buvęs Amerikos pasiuntinys 
Lietuvai Owen C. J. Norem spa
lio 7 d. dalyvaus lietuvių evan
gelikų piknike. Kviečiami' visi 
lietuviai su juo pažintį ir toliau 
palaikyti bei piknike susipažin
ti.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vaL vakaro.
Trečiadieniais uždaryti., 

šeštadieniais 12—4 vai. p< piet. 
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite K Edžiu 3-2868

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.

Dr. Emily V. KR ŪKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket drtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

---------- ------------- ’
PERKRAUSTYMAI

MOVING

vriso tel.: HE 4-1618 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuu 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:uo—2:ŲU p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Leidimai — Pilna apdrauda
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Kez. teief.; WAIbrook 5-3099

DH, P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

12 MĖN. GARANTIJA 
TV aparato dalims. Pilna kaina — 

mažiau kaip $200.00.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR, V. P, TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 

1490 ViL AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmaaicpiaūi 7 v v

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Kalifornijos Lietuvių Diena
Baigiant vasarinius parengi

mus prisimintina Kalifornijos 
Lietuvių Diena, kurių rugsėjo 
9 d. surengė Liet. Bendruome
nės Los Angeles Apylinkė. Ofi
cialiai tame parengime buvo pra
nešta, jog atsilankė apie 600 žmo 
nių. Atrodo, kad tiek žmonių 
galėjo būti, skaičius nepagražin- 
tas.

Jadvygos Paukštienės 
paveikslų paroda

Į Kalifornijos Lietuvių Diena 
buvo pakviesta Chicago  j e gyve
nanti dailininkė Jadvyga Paukš
tienė. Ji parodon išstatė 48 pa
veikslus. Jos kūrinių paroda 
publikos buvo gausiai lankoma. 
Apįe 20 paveikslų losangeliečiai 
nusipirko.

Apie šios dailininkės parodos 
pasisekimų, kiek pastebėjau, jau 
porų kartų rašė dailininkas Mi
kas Šileikis Naujienose jo tvar
komame Meno žinių skyriuje.

Solistas S. Baras 
buvo mielas svečias

Stasio Baro (tada dar Ba
ranauskas) dainavimus teko 
daug kartų girdėti Vokietijoje 
Augsburgo DP stovykloje, kur 
kartu nežinios, bet vilties laikų 
dienas leidome. Vėliau — Chi
cago j e koncertuose ir operose 
juo džiaugėmės. Visur jis buvo 
publikos mielai sutinkamas, ypač 
gerai vertinamas po studijų Ita
lijoje.

Iš Chieagos Stasys Baras at
skrido ir Los Angeles koncer
tui. Dainavo lietuviškų dainų ir 
svetimtaučių kūrinių bei operų 
arijų. Publika buvo jautri — 
džiaugėsi jo dainavimu ir neat- 
laidžiais plojimais prašė kartoti.

Akomponavo Ruth Buell.
Puodžiūnas ir Karosaitė 

stiprios baleto jėgos
Kalifornijos Lietuvių Dienos 

programai buvb “importuoti” 
menininkai iš Chieagos — dail. 
J. Paukštienė ir solistas S. Ba
ras. Tačiau meno programoje

pasireiškė ir losangeliečių meni
ninkų dvi stiprios jėgos. Tai 
baletininkai Jaunutis Puodžiū
nas ir Violeta Karosaitė. Jie 
kartu su J. Puodžiūno baleto stu
dijos mokiniais pašoko stilizuo
tų lietuviškų šokių pynę, kuri, 
lyg atskiras baleto veikalas, pu
blikai džiaugsmo suteikė apie 
ketvirtį valandos.

Tarp suaugusiųjų programos 
buvo įterpta jaunimo deklama
cijos. Deklamavo Arbaitė, Ra- 
zutytė ir Kazlauskaitė. J. Puo
džiūno baleto studijos mokinės 
šoko: Barauskaitė, Dantaitė, dvi 
seserys Reklaitytės, dvi sesefys 
Steikūnaitės ir Tamulaitytė. Tai 
visos jaunos mokinės. Solo par
tijose, bei kartu su J. Puodžiū
nu ir V. Karosaitė, šoko jauna 
šokėja, bet sparčiai tobulėjanti 
baleto mene, R. Skiriūtė.

Violeta Mitkutė buvo 
programos pranešėja

Meninės programos eigų pra
nešinėjo Violeta Mitkutė. Ta
čiau Violeta Mitkutė nebuvo vien 
tik programos’ pranešėja, bet ir 
pati deklamavo.

Violeta Mitkutė jau yra paty
rusi programų pranešėja. Ji sce
noje mėgsta savo pranešimus 
paįvairinti premijuotųjų poetų 
eilėmis. Tas gerai. Tačiau, gal 
iš kuklumo, ji nepasisako, ko
kių, vaižgantiškai tariant, dei
mančiukų ji rado savajame kie
me. Juk Violetos Mitkutės mo
tina Danutė Mickaitė-Mitkienė 
yra poetė, nemažai eilių para
šiusi.

Ne iš vieno losangeliečio yra 
tekę girdėti, jog Violeta Mitkutė 
programas pranešinėdama galėtų 
nors retkarčiais padeklamuoti 
vienų kitų eilėraštį ar posmų ir... 
publikai pastebėti, jog tai jos’ 
motinos parašytos eilės.

Prakalbų buvo daug
Kalifornijos Lietuvių Dienai 

vadovavo pats Liet. Bendruome
nės Los Angeles Apylinkės pirm. 
A. Skirias. Prašė publikų at
sistoti ir pagerbti mirusius. Pa
minėti Los Angeles mieste mi
nę kultūrininkai prof. Mykolas 
Biržiška ir rašytojas Gasparas 
Velička.

Kalbėti buvo iškviestas Lie
tuvos garbės konsulas J. Biels
kis ir visa eilė amerikiečių politi
kierių, daugiausiai respublikonai. 
Taip kaip visų šventųjų litanijo
je kartojama “melskis už mus”, 
taip ir politikieriai vis kartojo 
šiais rinkiminiais metais — “bal
suok už mane”.

Pirmininkaujantis pradžioje 
buvo sakęs, jog prakalboms lai
kas skirtas trumpas. Kviestiniai 
kalbėtojai buvo santūrūs, bet tik 
pats pirmininkas įsismagino. 
Ėmė net iš publikos žmonės kvie
sti ir klausti, gal nori kalbėti? 
Bereikalinga laiko gaišatis buvo 
organizacijų vardų ir jų pirmi
ninkų pavardžių perskaitymas. 
Filmavimo projektoriai gadino 
scenos vaizdų. J. Klauseikis

PRANAS KUjčIAUSKAS
Gv. 5.603 S.o. Ada St.

Mirė 1962 m. spalio 1 d., 
5:15 vai. ryto, sulaukęs 65 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Vilkaviškio apskr., Kybartų 
valse., Stanaičių kąinae.

Amerikoj išgyveno 12 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Stasė Ulozas, žentas Bronius; 
Ona Aukštuolis, žentas Stasys, 
sūnus Viktoras, marti Regina,
8 anūkai, brolis Juozas, brolienė 
Liudvika, gyv. E. St. Louis.

Lietuvoje liko du broliai: 
Vincas ir Antanas su šeimomis.

Kūnas pašarvotas Mažeika - 
Evans koplyčioje, 6845 Sp. 
Western Aye.

Ketvirtadienį, spalio 4 dieną
9 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Šven
čiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus'lai
dojamas Sv. Kazimiero papi
nėse.

Visi a. a. Prano Kųčiausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, sūnus, anūkai-

Laidotuvių Direktoriai Mažei- 
ka-Evans. tel. RE 7-8600.

Dr. M. Strikolio 
laidotuvės

šeštadienį, rugsėjo 29 d. buvo 
nulydėtas į Lietuvių Tautines 
kapines Dr. Mykolas Strikolis. 
Apie 1 vai. po pietų i Petkaus 
koplyčių Marquette Parke susi
rinko velionio draugai, pažįsta
mi ir giminės. Susirinko, gana 
didelis skaičius. Susirinko ati
duoti pagarbų mėgiamam ir 
populiariam gydytojui.

Kiek po pirmos prasidėjo ir 
paskutinis atsisveikinimas, — su 
muzika, giedojimu ir kalba. At
sisveikinimo kalbų koplyčioje 
pasakė Dr. B. Zubrickas. Pasa
kė jautrių kalbų apie savo la
bai artimų draugų, kurį pažino 
ir su kuriuo palaikė labai arti
mus ryšius per dvidešimt pen
kerius metus. Vadinasi, beveik 
nuo pat to laiko, kai atvyko į 
šį kraštų ir su velioniu susipa
žino atlikdamas interno stažų 
ligoninėje.

Dr. Zubrickas savo kalboje 
pabrėžė, jog velionis ne tik bu
vo geras gydytojas ir chirurgas, 
bet ir nepaprastai malonus, 
simpatingas ir draugiškas žmo
gus. Su visais jis stengėsi gra
žiai sugyventi. Jautrus jis bu
vo ir pasaulio įvykiams. Ypač 
jį jaudino karai, dėl kurių žū
sta milijonai žmonių. Tad jis 
buvo užsimojęs parašyti knygų 
“Gydytojo receptas pasaulio tai
kai”.

nų. Susipažino ne tik su juo, 
bet ir su jo motinėle, kuri bu
vusi labai maloni ir nuoširdi 
moderis. Velionis ne tik savo 
srityje buvęs toli pažengęs, bet 
ir bendrai jis domėjosi įvairiais 
filosofiniais klausiniais.

Po laidotuvių visi laidotuvių 
dalyviai šeimos vardu buvo 
pakviesti į Jacy’s restoranų už
kandžių. K.

SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Po Dr. Zubricko kalbos ir su
sirinkusių atsisveikinimo su ve
lioniu pajudėjo laidotuvių pro
cesija kapinių link. Įsijungė 
gal per 40 automobilių (o kai 
kurie paskirai važiavo į kapi
nes) .

Kapinėse atsisveikinimo kalbų 
angliškai pasakė Dr. P. Grigai
tis. Trumpai nupasakojo ve
lionio biografijų: jo atvykimų 
su tėvais (velionis tada buvo 
tik 13 metų) į ši kraštų bei sie
kimą mokslo. Būdamas netur
tingas, velionis jau studijuoda
mas universitete, turėjo sau 
pragyvenimą užsidirbti: Valpa
raiso surinkdamas iš studentų 
skalbinius, o paskui (jau išplau
tus) jų savininkams išnešioda
mas. Vėliau, atliekamu laiku, 
dirbo “real estate” raštinėje. 
Pažymėjo taip pat, kad velio
nis reiškėsi ir visuomeninėje 
veikloje.

Dr. A. Montvidas papasakojo, 
kaip jis susipažino su velioniu, 
kai tasai dar studijavo medici-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 217 kuopos narių susirinki 
mas bus antradienio vakare, 1962 m. 
spalio mėn. 2 d., 7 vai. vak. Dubysos 
svetainėje, 2548 West 69th Street, 
Chicagoje. Tat pirmasis po atosto
gų susirinkimas ir jame bus taria
mi įvairūs šios kuopos reikalai bei 
nariai galės užsimokėti savus mokes
čius. Valdyba

— Eržvilko Draugiško klubo susi
rinkimas Įvyks trečiadieni, spalio 
3 d. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8:00 vai. vakarą. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

— Susivienijimo Lietuvių Namų Sa
vininkų Bridgeporte mėnesinis susi
rinkimas Įvyks antradienį, spalio 
2 d., Chieagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Tai bus pirmas susirinkimas po va
saros atostogų. Kvįečįami visi na
riai į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

EMILY SEREIKAS
Pagal tėvus Lekerauskas
Gy.v. 2844 S. Low« Avė.

Mirė 19.62 m- rugsėjo 30 d., 
11:40 vai. ryto, sulaukusi 64 
metų amžiaus. Gimusi Chica
go, Iii.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 
Ey,elyn Bower, Jean Schucer, sū
nus John, Sereikas, 5 anūkai, 
3 seserys: Helen Wenskus, 
tylary Benttin, Bernice Vaičaitis 
ir brolis Charles Lekers.

Ji bųv.o zmoųa mirusio Ben.
Kūnas pašarvotas Blake-Lamb 

Funeral Home, 712 W. 31st St.
Trečiadienį, spalio 3 dieną 

9 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į §v. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pą- 
mamū bus laidojama §v. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Emily Sereikas gi
linės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir alsįsvei- 
kmimti-

Nulipdę lieka:
Dukterys, anūkai, seserys.

Laidotuvių Direktorius Blake 
Lamb. Tel. VI 2-115.

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

BEPabBc REpubBe T-8®«

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chieagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ 
★

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Riečia Gengsterius

dikato ge midi ari avim o jstai- 
g ų bos a s C icero  j e.

Rocco Salvatore, grojamų
jų dūžiu (jukebox) raketeris, 
gyvenęs Cbicagos pikčiausio 
gengs torio Sam (Teetz) Balta- 
gila namuose ir einąs jo šoferio

Z.s’ 11 požemio figūrų atimti 
automobiliu leicl i m ai

Illinois valst. sekretorius 
Charles Carpentier atšaukė 
automobilių leidimų lenteles 
(licence plates) ir automobi
lių nuosavybės (title) certifi- 
katus iš vienuolikos žymiau
sių Cbicagos padugnių cha
rakterių, požemių figūrų už 
tai, kad visi jie leidimus buvo 
gavę melagingai priduotais 
adresais, tai yra jie patys gy
vena vienur, o ant aplikacijų 
parašė, kad gyvena visai kur 
kitur.

šis žygis yra didelis smū
gis Cbicagos gengsterių impe
rijai, nes šie 11 ne tik negalės 
patys toliau automobilio vai
ruoti, bet negalės nė savo au
tomobilio parduoti, neturėda
mi nuosavybės pažymėjimo, 
kurs automobilį perkant ir 
parduodant yra įstatymo rei
kalaujamas.

Gengsteriams palikta teisė 
prašyti leisti pasiaiškinti ir, 
jei bus leista, tai jie galės 
ištaisyti savo melagingus ad
resus, bet manoma, kad nė 
vienas ta lengvata nepasinau
dos. nes gengsteriai gali pa
kliūti už melagingi liudijimą.

Seka visų 11 trumpos “bio
grafijos”:

Albert (Obbie) Frobatta, 
kriminalo sindikato teroris
tas, “šaulys” (triggerman) ir 
smurtininkas, kurs jėga pri
verčia vykdyti “sindikato” va
lią.

Frnest (Rocky) Infelice, 
sindikato teroristas, veikian
tis naktinių klubų ir kitokių 
nedorybių namų srityje išil
gai Mannheim Road, Chica- 
gos vakaruose.

Joseph (Joey) Aiuppa, sin-

DRIVE OUR CAR
FREE — WHILE 

WE REPAIR YOURS
NO MONEY DOWN

Specialists in Automatic Transmission 
Motor Overhaul—Body-Fender 
Brakes relined, hille you wait
South Side Auto Clinic

3 FLOORS TO GIVE BETTER 
SERVICE FOR LESS

100% GUARANTEE
CITYWIDE SERVICE

CALL OR SEE JERRY
RE 4-9729

9601 SO. EWING
Daily til 9, Including Sunday

PASKUTINĖS NAUJIENOS!
SIŪLOME:

šveicariškus Omega ir kitų firmų 
laikrodžius, kainos $7 — $375; 
jungtuvinius žiedus $10 — $850; 
akordeonus $55 — $775; rašomą
sias mašinėles lietuvių ir kitų 
kalbų raidynais $47 — $125; siu
vamas mašinas $30 — $375.

Šias prekes galite pasiųsti ir į 
Lietuvą. Siuntimo Įstaiga čia, to
se pačiose patalpose.

Sąlygos geros — prašome įsi
tikinti Į

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

pareigas.
Charles Nicoletti, miesto 

vakarinės dalies gembliaria- 
vimo bosas. Jis turėjo įsteigęs 
specialų automobilį kitiems 
automobiliams sudaužyti, 
kaip policija vadina “hit car”. 
Tokius modelius gengsteriai 
yra suplanavę tarpusavio žu- 

i dynių reikalams.
Dominic DiBella, vienas iš 

trijų “Dominikų”, kurie anks
čiau vadovavo visai krimina
lo sindicato veiklai Hudson 
Ave. policijos distrikte, šiau
rinėje dalyje.

Anthony Da Monte, kita 
stambi šiaurinės dalies kri
minalo gemblieriavimo įstai
gų figūra, jau pagarsėjusi ry
šium su sindikato tardymais 
1953 metais.

Louis Arger ir jo žmona 
Mariona, vienas mežesniųjų 
(vice) bosų, kurie operuoja 
gengsterių nusikalstamos 
veiklos punktus State Street 
pietinėje dalyje.

Irwing Weiner, į bėdą pate
kusiems gengsteriams ir pa
našiems typams užstatų 
(bonds) parūpintojas. Jis bu- 
v o prezidentas gengsterių 
maisto produktų kompanijos, 
kurioje stambiausi šulai buvo 
Frobatta, Alderisio ir Battag
lia.

Amerikos žmonių 
gerinimo draugija

Amerikoje yra tokia organi
zacija, turinti tik kelis šimtus 
narių. Tai Human Betterment 
Association of America, turinti 
savo būstinę 105 W. 55th St., 
New York. Ji skelbia, kad no
rint sulaikyti žmonių daugėji
mo tvaną, reikia propaguoti sa
vanorišką sterilizaciją. Tuo 
tikslu į Chicagą buvęs užsukęs 
tos draugijos keliaujantis me
dicinos patarėjas Dr. Curtis 
Wood, kuris, pasak Georgie An
ne Geiger iš Daily News, kalbė
damas tuo klausimu suintere
suotiems, pareiškęs, kad esą, 
“daugelis motinų stačiai mirš
ta norėdamos tokios pagalbos” 
(sterilizacijos), bet ligoninės iš
sisukinėjančios. Iš šalpos gy
venančios moterys pačios norin
čios atsipalaiduoti nuo šalpos, 
bet negalinčios, nes kasmet tu
rinčios po naują mažą vaiką.

“Sterilizacija — savanoriška, 
ne priverstina — turi būti gau
nama apskričių ligoninėse ir 
viešose klinikose. Ar tai gražu 
nesuteikti Amerikos pilietėms 
to patarnavimo tik dėl to, kad 
jos neįstengia apmokėti priva
čiam daktarui?”, paklausęs Dr. 
Wood, sakydamas, kad dauge
liui žmonių, ypač neturtingųjų 
(indigent) sterilizacija esanti 
vienintelis gimdymų kontrolės 
metodas.

Moters sterilizacija trunkan
ti tik 20 minučių ir visiškas pa
sveikimas penketą dienų. Iki 
šiol tik Connecticut, Kansas ir 
Utah įstatymais leidžiama sa
vanoriška sterilizacija. Virgi
nia priėmusi tokį įstatymą šį 
liepos mėnesį. Kai kuriose 
Texas valst. dalyse vyrai plačiai 
pasinaudoję sterilizacija.

Vienoje Virginijos ligoninėje 
pasiūlius gimdymo kontrolę, 31 
nuošimtis moterų pasirinkusios 
sterilizaciją.

Kaliniai organizuojasi
Patyrę, kad Illinojaus aukš

čiausias teismas nutarė, jog 
kiekvienas kalinys, atsėdėjęs 20 
metų kalėjime, turi teisę pra
šyti parolės, tai yra paleidimo 
į laisvę, daugiau kaip 100 
Illinojaus kalėjimų kalinių- 
pradėjo savo tarpe rinkti au
kas ir nusisamdę advokatą 
Thomas Sullivan, atsiųsdami 
$900 ir pavesdami jam paruoš
ti jų parolės reikalus.

Kiek kaštavo CNW streikas
Cbicagos Northwestern ge

ležinkelio streikas, pasibaigęs 
susitarimu praėjusį šeštadienį, 
kaštavo daug milijonų dole
riu. Geležinkelio kompanija 
per tą mėnesį laiko netekusi 
$18,000,000 pajamų, nors apie 
$3,500,000 atginsiant i iš ap
draudė.

Geležinkelio darbininkai ne
teko $8,500,000 algų.

Apie 1,000 sustreikavusių te
legrafistų ir dėl jų streiko at
leistų 15,500 darbininkų kiek- 

Į vienas neteko vidutiniškai nuo 
$160 iki $500, nors daugumas 
jų gavo nedarbo kompensaci
jas po $204.

Prašo panaikinti bažnyčių 
privilegijas

United Presbyterian bažny
čios specialus komitetas baž
nyčios ir valstybės santykiams 
pateikė planą radikaliai ats
kirti bažnyčią nuo valstybės, 
panaikinant net mokesčių ir 
paliuosavimo nuo karinės 
prievolės privilegijas. Komite
tas rekomenduoja daryti žy
gius,kad būtų panaikinta paja
mų mokesčių kodekso (nternal 
Revenue Code) sekcija, sutei
kianti bažnyčioms išimtį nuo 
mokesčių prievolės iš jų biz
nio pajamų.

Komitetas, be to, rekomen
duoja, kad bažnyčios prisidė
tų mokesčiais prie policijos, 
ugniagesių išlaikymo ir kito
kių vietos valdžios išlaikymo 
išlaidų; kad išimtis nuo ka
riuomenės prievolės būtų su
teikiama tik tiems kunigams, 
kurie atsisako dėl savo sąži
nės (conscientious objectors) ir 
kad būtų persvarstytas klausi
mas, ar mokėti kariuomenės 
kapelionams algas iš valsty
bės lėšų, nes tai iškelia “rim
tą klausimą” dėl bažnyčios 
santykio su valstybe.

Išbombardavo dvi ne unijos 
kirpyklas

Praėjusį šeštadienio rytą 
anksti buvo įmestos juodo pa
rako bombos į dvi kirpyklas 
miesto pietinėje dalyje. Abid
vi kirpyklos nepiklausė kir
pyklų savininkų unijai ir kir
po plaukus žymiai pigesne kai
na.

Patz Barber shop, esanti 26 
E. 113 St., buvo išsprogdinta 
5:30 vai. ryto. Už kelių minučių 
bomba sprogo ir prie Vete
rans Barber shop frontinių du
rų, 33 E. Ill St. Policininkas 
James Alfano spėjo pamatyti, 
kaip nuo kirpyklos skubiai 
nuvažiavo automobilis, bet 
nespėjus pasivyti dingo gatvių 
sąsūkose.

Prie Patz kirpyklos durų 
bomba buvusi padėta cemen
te išlaužtoje duobutėje. Abie
jose vietose bombos padarė 
žymių nuostolių. Ne tik iš
sprogdinti kirpyklų langai ir 
sudraskytos durys, bet ir kai
myninių namų langai išbyrė- 
ję-'

Patz, kurs gyvena užpakaly
je kirpyklos, pasakoja, kad 
jau per eilę metų jį persekio
ja. Daug kartų jam buvo įmes
ta smirdinčių bombų, o prieš 
penketą metų pro langą įmes-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI VYRAI:
• Gazo lydytojai
6 Šaltkalviai
• Tekintojai rankomis
• Plastikinių modelių, gamin

tojai rankomis.
• Metalinių lakštų lankstyto- 

jai rankomis ir plaktuku.
Viršvalandžiai... Uždirbsite nuo šim
to septyniolikos dolerių iki šimto 
penkiasdešimt per savaitę. Veltui 
gydymas, draudimas jums ir jūsų 

šeimai.
Reikia mokėti angliškai.

NATIONAL LEAD COMPANY
1710 So. Peoria

CAnal 6-3710
Mr. Walters

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė Pardavimui

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Ihsurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkjy

REIKALINGA prityrusi skudurų rū
šiuotoja. Geras atlyginimas ir pui
kios darbo sąlygos. Louis Dray & Son.

2335 S. La Salle St.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MŪRINIS, P/2 a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

MŪRINIS 5 kamb., garažas, naujas 
šildymas, 59 ir Mozart, $16.800.

MŪRINIS 3 butai, šalia mūsų įstai
gos, naujas šild., $30,900.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

MŪRINIS naujas: butas ir pilnai 
įrengtas grožio salonas. $34,500.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. Pnrlrp <£99 700

MŪRINIS NAUJAS. 2x5 ¥2, su 3 
mieg., 40 p. lotas, atskiri šild., gazu, 
Gage P. $39,800.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

ta bomba su sieros rūgštimi, 
kuri smarkiai apdegino vieną 
kirpėją. Patz turi kirpyklą su 
17 kėdžių. Abiejose kirpyklo
se kerpa už 75 centus, kada 
unijos kirpyklos ima po $2.00 
šiokiomis dienomis ir po $2. 
25 šeštadieniais ir dienomis 
prieš šventes.

Antroji, Veteranų kirpykla 
priklauso savininkui Al Gra- 
jek, kurs dviejų į kirpyklą 
atėjusių vyrų buvo primuštas 
dar 1949 metais.

Policija žadėjo dėl bombar
davimų apklausinėti kirpyklų 
savininkų unijos pareigūnus.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

N O R V I L A
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIŲ METŲ 
GERIAUSIAS PIRKINYS

6 butų mūras, visi butai po 5 kamb., 
centrai vandens garų šildymas. Me

dinis 3 auto garažas.
Arti 78 ir Morgan.

Tik $41,500.
ST 3-1423

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng

tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedu. $16,900.

2 PO 4, BEVEIK NAUJAS, 30 p. 
sklypas, atsk. šild. gazu, apsaugotas 
nuo potvynių rūsys, alum, langai, 
2 a. garažas. M. Parke. $37,400.

1% A. MŪRAS, 5 ir 4 kamb., nau
jas šildymas gazu. $23,900.

GRAŽUS 4 KAMB. medinis, gali
ma įrengti 2 kamb. viršuje, apsau
gotas nuo potvyniu rūsys, puiki vieta 
M. Parke. $16,800.

BAIGIAMAS STATYTI luksus, 6 
ir 3 kamb. viename aukšte, .2 šei
mom, namas — rezidencija. Pora 
blokų į pietus nuo M. Parko. Ap
žiūrėkite — sužavės Jus.

PRIEŠAIS M. PARKA beveik nau
jas 5 kamb. expandable, 2 autų ga
ražas. Tik $22,500.

TURIME DAUG APART. NAMŲ, 
senesnių ir naujų. Pora iš jų — geri 
pirkiniai. Pasiteiraukite ir apžiūrė
kite.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., nau
jas šild. gazu, modernios virtuvės, 
kilimai abiejuose butuose, 2 a. gara
žas, M. Parke. — $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke. $31,900.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis ivažiavimas. tik $23.000.

9 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nus namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTEBN AVE. TEL.: 471-0321
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— Lietuvių Muziejaus direk
cija pakvietė vadovauti muzie
jaus skyriams šiuos asmenis: 
P. Šeštakauską — Laisvės kovų 
ir istorijos, A. Belešką — Liau
dies meno, C. V. Baltramaitį — 
Lietuvių meno archyvo, J. Vai
delį — Spaudos ir bibliot. bei E. 
Petrauską — Lietuvių filate
listų.. Meno Kūrinių Fondas 
prie Čiurlionio Galerijos numa
tytas įjungti prįe šių skyrių, ku
rie sudarys kartu bendrą mu
ziejų. Sekančiame etape numa
tyta įsteigti ir prijungti naujų 
skyrių.

— Lietuvių Gailestingųjų Se
serų Sąjunga rfengia savo meti
nį koncertą-balių, kuris įvyks 
kitą šeštadienį, spalio 13 dieną 
Western Balrooms salėse, pra
džia 8 vai. vakaro. Baliaus-kon- 
certo programą atliks specialiai 
iš Kanados pakviestas ir pirmą 
kartą Chicago j e pasirodantis 
Toronto Vyrų kvartetas, vado
vaujamas muziko Gailevičiaus. 
Visas baliaus-koncerto pelnas 
skiriamas sergantiems lietu
viams, esantiems Europoje. Sta
liukus į balių užsisakyti jau ga
lima pas: S. Endrijonienę, tel. 
WA 5-2221; p. Stasiūnienę, tel. 
Gr. 6-2984 ir p. Karpuškienę, 
tel. LU 5-2337.

PIGIAI PARDUODAMAS medinis na
mas, gražiai Įrengtas, didelis sklypas, 
yra vaismedžių ir vaiskrūmių, maži 
taksai, tik $60. Lietuviškam rajone. 

4801 S. Luna. Virbalas.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

MABQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo
da. $29,500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29,400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, 1% aukšto mū
ras, 6 ir 3 kamb., $23,500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky
ba, taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarki!, $12.300.

NAUJAS 3 BUTU modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

2 BUTŲ 7 METU mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKATTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild., mūro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19 950

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas —r dideli 
butai. $20,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

h i
help youni

HEART FUNdV
help your HEART

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ- 
NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu imokėjimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27.500.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw,

2 AUKŠTU MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai Gi
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
•'NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKI? IR TU

6455 So. Kedzie Avė.
PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 

sklypo 7 metų 5V2 kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4V2 kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mūr. namą!

17 METU mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3V2 kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18.500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

5% IR 4% KAMB. mūr. Marquette 
Parke. Gazo karšto vandens šiluma. 
Ansauga nuo potvynio. 2 auto ga
ražas. švarus ir nebrangus.

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu ivažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

PRospect 8-2233
bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos), šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23,500.

PROGA įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mūr. namas. 2 maši
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
apkaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktų ir naujai statybai. Pigus!

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAIbrook 5-6015
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